
Tünast lskts lv isbskülgs
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Xirtn, postkast 28.

JjflStaid kirjatööd hawikakaksa Sra, kui kagaft
ftakmtfetf psstmaMstd smniovsatud tl ole. Saate kiist
mfftte tuleb ftakja nimi Ja aadress olla rirsutada,
ausamvki. tai NiflNri mitte alalise kirsa

saatsa voolt ei tule,
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Tellimise hind.
F f e'Sra:wkkeSft

l. kuu peale' 68 mrk.
3. . . 204 ,

. 408 .
Wallamaale 1 kuu peale 200 marka.'

Aadressimuutmine 20 - marka.
Tellimist wõ ta ivad wastu talituS. abttÄitüfeb
oma tellimiste waStuwõtsad ja kõik.Wabaritgi
postkontorid. SoomeS, Saksamaah Prcmtsus
maal ja mitmes muus wälisriigiS wõtab iga

kohalik postkontor tellimist wastu.
KnuliltuStshind r

Uks millimeeter ahel toestust:lehe sssoifas Zmrk
teksti keskel 6 kuulutuse klllsel z mrk.

Uuulukust wötawadl waStu kodumaal talitas, abikaS,
kased sa agentuurid. SoomeS »» Sanomaalevtiea A,
moituStoimtSto, Äelstnki: Saksamaal sa Austria»^»
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Zlaalia-Greeks Mi.

Itaalia jatkab Geeeka saarte okkupeerimistjakawat
seb Korfnt kuni Fiume konflikti lahendamiseni enda

käes Pidada.

Berliin, 12. sept. (ETA.)
Pariisist teatatakse: Saadikute konwe"

tents palus Mtssolinit määrata Greekale
18. ja 26. septembri wahel tähtaeg rahul
duse andmiseks mõrtsukatöö eest Janinas ja
teatada eeldused Korfu ewakueerimiseks.
Jtaalialt pole weel ametlikku wastust saa
dud.

Berliin, 12. sept. (ETA.)
Ateenast teatatakse, et Greeka walitsus

kawatseb arreteerida Epiiruse klubi liikmed
ühes kapten Bosaresega, keda ta wastuta
waks peab Albaania piirimääramiskomis
joni Itaalia liikmete tapmises.

Berliin, 11. sept. (ETA.)
Korfust saadud Rooma sõnumi järele

wõtsid Itaalia wäeosad Lerose 
alla. Korfus on Itaalia Postiamet Itaalia
Personaaliga sisseseatud.

Berliin, 11. sept. (ETA.)
PcMfi teate järele pakub Korfu ewaku

sorimise küsimus uut tüliainet. Küna Jng
lisMiaa jä Prantsusmaa Greekale saadetud
märgukirjaga nõus olid eeldusel, et Itaalia
oma wäod Korfust ära wiib, ui-i pea kui

G ree ka waljtsus märgukirja nõudmised täidab
ja 50 miljoni liiri Schweitsi riigipanka de
poneerib, annawab nüüd, nagu „Times" jo
„Daily Tele-gvaph" tealawad. Itaalia Pool>
ametlikud ajakirjanduse wäljendused mõista
et Itaalia kawatseb Korfu enda käes hoida
kuni rahwitswaheline kohus arwatawasti
mõne kuu pärast Greekalt nõutawa heaks
tegemissumma lõpulikult kindlaks määrab.'
Inglaste poolt juhitakse' tähelepanu selle
peale, et Itaalia ministriabisid Korfiisse ost
saatnud Itaalia tolliwalitsuse sisseseadmise
otstarbel, kuna samal ajal sõjawaeliste abi
nõude tarwitamine edasi kestab, et Korfut
Fiume konflikti lahendusel enda käes pida
da, ja. nimelt pandina Jugo-Slaawia wastu

Berliin, 12. sept. (ETA.) .

„PoPolo d* Jtalia", nagu ka poolamet
lik „Tribuna", annab Itaalia 'walitsusele
tungiwalt-nõu lahkuda rahwasteliidust, et
wõida wabalt tegutseda- „Popolo d' Ita
lia" nimetab rahwästeliitu rahwuSwahelise
wandeseltsi tööriistaks, kes kitsendab teiste

riikide tegewuswabadust. ' "

keda toekamad maa- ja merewägi. Weemärk,
elektriwalgustus ja elektritrammid Tokios
on osalt korda seatud.

London, 11. sept. (ETA.)
Tokiost teatatakse: Jaapani kinnitusselt.

sid otsustasid maksta täit kinnitusmaksu
maavärisemisest kannatanutele, hoolimata
reservatsioonidest kinnitusseltside põhikirja»
des maawärisemise juhtmniste kohta. Pan
gad palusid walitsuselt 1800 miljoni jeeni
laenu, et stabiliseerida rahalist seisukorda.
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MwaslekM?o«WerenW.

Schwettst esitaja kõne Austria ülesehita
misest.

Pariis, 11. sept. (ETA.)
Rahwasteliidu täiskogust Genfist tele

grafeeritakse: Ador (Schweits) peab kõne
Austria ülesehitusest. Ta näitab rahwaste
liidu poolt kokku seatud katva edu. Rah
tvasteliidu tegewus Austrias on praktiliselt
lahendanud probleemi, mis maailma rahu
pärast huwitaw oli, ning on pääswud ühe
riigi ja ühe tööka rahwa. Rahwasteliidu
töö on kõige ilusam näide rahwuswahelisest
erapooletust solidariteedist. Ta annab üht
lasi ka tunnistust rahwasteliidu tõömetoodi
täielikkusest.

üldkoosolek otsustab õnne soowida Aust
ria rahwale, riigile ja walitsusele energia
eest, mida nad üles näidanud reformide
teostamisel ja tarwiliste ohwrite toomisel,
üldkoosolek soowib õnne ja tänab ka Zim
mermanui (Holland), rahwasteliidu ülem
komissari Wiinis. Mensdorf (Austria) tä
nab Austria rahwale ja walitsusele awalda
tud kntuse eest. Ta kõneleb Austria tänu
tundest Zimmermanni wastu. Strakosch
(Lõuna-Aafrika) soowib õnne resultaatide
puhul, mis saawutatud Austrias ühe aasta
jooksul. Palju jääb teha weel rahwuswahe
lisele - ühistegetmisele.

ZaapM maanMemM.

London, 12. sept. (ETA.)
Jaapani saatkond Londonis teatas aja

kirjanduse esitajaile kõige uuemad andmed
maavärisemise häwitusest Jaapanis. Selle
järek on Tokios 316.900 maja purustatud,
nimelt 71% kõigist maadest. 1.356.000 ini
mest ott peavarjuta, mis teeb 67% kõigest
elanikkude armust. Aokohamas on kuni 8.
sept. hommikuni armestatud 70.000 maha
põlenud maja. Ligikaudsete ametlikkude ar
wude järele on Dokohamas 23.000 inimest
surma saanud, haawatuid on 40.000. Amet
likult teatatakse, et abiandmise töö imeks
pandavalt edeneb. Abiandmist korralda
wad ühendatud jõul kõik valitsuse asutused,

Läti-Gesti Piirijoon.

ETA. „Jaunakas Sinas" kirjutab 8.
sept. Läti-Eesti piirijoone tehniliste tööde
wõiftlusel wõttis kraawilõikamise enda pea
le P. Kalninsch, rbl. sülla pealt. Tal
weks peab 90-werstane kraaw walmis ole
ma. 120 piirisammast terasest teeb Liibawi
sõjasadama tehas, 5500 rbl. tükk. Sambad
peawad kewadeks määratud kohtadel olema.
Piirisihi raiumistööd ja ülejäänud piiri
joone äratähendamine on lõpule wiidud.

Soome Panga waluutataaa
wara.

Helsingis, 12. sept. (ETA.)
Soome panga waluutareserm on esime

se septembrinädala jooksul üle IVO miljoni
Soome marga mõrra tõusnud, eelmise nä
dalaga wõrreldes. Pank tõstis täna kõiki
diskonto-määrasid ühe protsendi mõrra.

Poola-Wene aeweõienda
mine.

„Polska Zbrojna" teatel oli augusti
kuu teisel poolel Poola-Wene-Ukraina ar
weõiendamise segakomisjoni täiskogu istu
mine, mil delegaadid mõlemalt poolt esi
nesid üksikasjaliste aruannetega komisjoni
töökäigu ja saawutatud tagajärgede kohta.
Selgus, et hulk küsimusi alles lahendamata
on, näiteks hoiusummade tagasiandmine
hoiukassadesse, Wene kinnitusseltside ope
ratsiooni küsimus Poola territooriumil, ar
wete tasumise küsimus, mis Riia lepingus

ette nähtud jne. ETA.

O-ü. „Estoonia Filmi" naer«WSistlus.

TaNnn naerab".
. Naer on külgehäkkato «haigus", mis parajal
mõõdul terwisele sugugi. kähjulik ei ole, waid
ümberpöördult, keha terwendab ja waimu wärs

. kendab. - Teadusmeestel ei ole tänaseni korda
läinud naeruvatfillust ülesleida, sest inimese suu
on harilikult ikka liig suur ja mikroskoop liiaks
pisike, et seda naeruwäärilist pisielukat tema tõ
sises tegewuses tabada.-

0.-ü. «Estoonia Filmi" juhatus on omalt
poolt jõudu .mööda püüdnud naerubakteeriate
kultuuri Eestis edendada, kastvatades neid omal
maal m importöörides wäljaspoolt, sest ..Ar
mastuse pisielukas" omal ajal oli õieti ..Naeru

i visielukana" mõeldud.
Fatte, Seff, Chaplin ja teised naerukangela-

sed on künunekond naljapiltes kinoskäijatele ju»
hust annud naerumnsklite harjutuseks. Nüüd
on need ringkonnad, kelle kohuseks kinode „Ne
kord" ja „Kungla" alalise publikumi kehaterwise
ja wainmwärskuse eest hoolitseda, enda peale
wõtnud wäga keerulise ja waswwsrikka üles
ande, mille tagajärjeks on kahtlemata üldine
naer.

„Kogu TaMIM naerab".
Võistluse korraldajad loodawad tabada nae

rubatsilluseid ja naerumustlite tegewust oma
peenetundliku ja erksa kinoaparaadiga ja oma
preparaadid kinolinale fikseerida. Selleks pan
nakse toime

NaeruwS i ft l « s.
Wõistlustingimused:

1) Wõistlufest on õigustud osa wõtma iga
Tallinna linna elanik, soo, tvanaduse ja rah
wüse peale waatamata.

2) Igaüks, kes selles tveendunud, et tema
naer filmil kaunilt wõi groteskilt publikumi
peale mõjub, on õigustatud ja kohustatud sel
lest teatama 0.-ü. „Estoonia Filmi" juhatusele.
Tallinn, Kuninga uul. 1. juure tähendades oma
aadressi kino „Rekord" wõi ..Kungla" pääse
tähele, mis peale- Ž. skp. ostetud, ülesandmise
wiimcme tähtaeg:.2s. septembr.' 1923.

8) Jury, mis koosneb 0.-ü. „Estoonia Fil
mi" juhatusest, kunstnikest ja ajakirjanikest,

teatud tähtpäewak naeru

' 4) Wõistlusele wastuwõetu naeratus filmi
.takse ja põimitakse filmi «Kogu Tallinn nae-

rab", mis kino ..Rekordis" etendusele tulev.
Pildid demonstreeritakse numbrite all, ilma ni
meta ja aadressita.

5) Hindamise õiguse omandab publikum li
no ..Rekordis" pääsetähe omamisel, millele fil
mis demonstreeritud temake kõige meeldiwama
naeratuse numbri üles tähendab ja selle hääle
tuskasti wiskab.

16) Jury awab walimiskasti ja nmärab au
hinnad lvastaivalt neile; kes kõige rohkem hääli
saanud, ja nimelt: 10.000 mrk. meesterahwale,
10.000 mrk. naisterahwale ja 8000 mk. lapsele,
kes kõige rohkeni hääli saanud.

7) Auhinde maksetakse wälja ühe kuu jook
sul peale wõistlusc lõppu.

12. sept. 1923.

0.-ü. „Estooma Filmi" juhatu?.

didaatideks umbes 30 isikut ette on Pandud.
Ettepandud isikute seas on Ameerika nais
õiguslane Jane Addams, Rootsi punase
risti delegaat, preili Elsa Brandström, kes
Saksa ja Austria sõjawangide kojusaatmise
eest Siberist hoolitses, surnud Ameerika pre
sident Harding, kes põhimääruste järele au
hinna wõib saada, kuigi ta juba surnud,
praegune Ameerika wälisminister Hughes,
lord Robert Cecil, sotsiaal-majandusline ja
poliitiline kirjanik J. M. Kepnes ja endine
Itaalia peaminister Nitti.

oooobocooo
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Berliin, 12. sept. (ETA.)
Belgia kuningas ja kuninganna jõudsid

Racconigk, et külaskäiku teha Itaalia kunin
gapaarile. On oodata Itaalia kroonprintsi
kihluse wäljakuulutamist Belgia printsessi
Maria Josega.

Berliin, 12. sept. (ETA.)
Ameerika lendur meremäe leitnant Sam

derson seadis üles uue üleilmlise kiirus-re
kordi, sõites keskmiselt 380 kilomeetrit tun
nis.

Berliin, 12. sept. (ETA.)
Thüringi sotsialistlik kabinett lahkus ame»

tist peale selle kui kodanlised erakonnad ühes
kommunistidega temale umbusaldust awal
dasid. Et kodanlistel rühmadel ka enamust
ei ole, saadetakse maapäem laiali ja Mõetakse
uued malimised ette.

0000020000

Kartus rahwasteliidu mõju
wõimu kaswamise Pärast.

ETA. „Times" 7. sept. teatab, et üks
osa Pariisi poliitilistest ringidest sellepärast
rahwasteliidu wastu olla, et kui miimane
kuidagi liig suure mõju omandaks, siis kar
ta olla ka, et heakstegemise küsimus tema
kätte otsustada antakse. Seda aga nad ei
taha.

ETA- „Manch. Guardian" 6. sept. kir
jutab: Keskpärasele inglasele on praegune
küsimus selge: rahwasteliidu autoriteet ja
koguni tema elu on kaalu peal. Inglise
walitsus on rahwasteliidu poolt, sest see
töötab maailma rahu, korra ja õiguse heaks.
See ott asja algus ja lõpp.

Tagaotsitud kommunist
aeroplaanilt tabatud.

„Polska Zbrojna" teatel laskunud hil
juti Gdynis mootoririkke pärast tundmata
aeroplaan. Kui politsei aeroplaanis olija
telt isikutunnistusi nõudis, selgus, et üks
reisija ja lendur sakslased olid, kolmas 
wenelane, keda Poola wõimud kommunist
liku kihutustöö tagajärjel taga otsisid. Kin
niwõetu saadeti Warssawi. ETA.

Noobeli auhinna määra
mine.

ETA. Aorra leht ..AstenpoSten" teatab
6. sevt., et tönawu Nobeli rahuauhinna kan-

I Tsirkus „K©iitte@iifaal" ' 1
Täna 13. rahwuswaheline maadluspäew P

. r M
Brllla (Poola) ilmameister, wõitmata hiiglase Benetski wastu. W

Kaman (ilmameister) Hcsschka (Tirooli meister)» jt#
Uüeimann (Eesti) Romanoto (Wenemaa ilmameister). D

Rmbrosi de Luszf (Aafrika meister) —' ftrrokUtl (Eesti). 



kesõ kssMgle!

Lmnamalimised kerkinud silmapiirile.
Jilba toolvad njalchod katkendlisi teateid,
kuidas üks wõi teine riiluuitus ennast cci
olewate Malimiste Mastil korraldama ruttab;
jnba annalvtih mõned riilmmde häälekandjad
oma wastastele riihnmdele ridade ,vahelt
kiiljekoUtide Nxihele, sellega Mälja paista
lastes, et wastane see kõige kohatllni, tema
ise aga see kõige kohasem linnaasjade korral
daja ja juhtija on.

JKt' Walimine tvob enesega teatatva cle
wnse Tallinna, kui pealinna linna

walimistel ei ole see ka teisiti. On jn Tal
linn Eesti wabariigi suurem ia tähtsam äri
linn, on ju tenm majandus kaugelt suurem
Fui mõnel teisel ,väikesel maakonna-linnal,
sellepärast ei ole ka tuisiisti ükskõik, kelle
kätesse meie Pealinna majanduse juhtimine
mitmeks aastaks usaldatakse.

Kes stkaegltse Tallinna linna,volikogu te
grivust jälginud, see peab tunnistama, et
kodanlised rühmad Wolikoglrs liig nõr
galt esitatud on. Praeguses molikogus on
tooniandjateks tööerakond, kellega sagedasti
seltsiMad üürnikud ja sotsid. RahMaerakond.
kristlased sa majaomanikud oi suuda endi
häältega ühtegi eelnõu läbi Miia, Maid kii
stnrnSte otsteStamine oleneb sellest, missuguse

tintlelipi: järele tööerakond oma hääled an
nab, kellega harilikult ka üiiruiknd seltsi,vad.

Mispärast parempoolsed Praeglisos Tal
linna linnwvolikoglts nõrgalt esitatud, ei
ole kellegi saladus, kes meele tuletab seda
olukorda, kuidas wirmaseid linnawalimisi
Tallinnas Peeti. Meie parenipoolsetel rül>-
mitustel Sn jirbb kauemat aega see Miga, et
nad, olgugi et Nad praeguse olukorra jmrrss
nõikgad. euestrivcchelise leppimatuse tõt
tu endid' ,beel nõrgemaks teepiad. Rühmi
tus tekib rühmituse kõrival, ilma et need
rühmituste loojad sellest ise endile aru
annaksid, mis tarbeks neid Mäikseid rühmi
tusi nii hädasti Maja. Wäikeste riihmitirste
läbi kivustawkse aga Parempoolsete jõndu,

ja nn karmawad parempoolsed kodanikud
Tallinnas ise selle eest hoolt, et nende tege
wnse järeldusel ja nende eneste maholise nä
gelemise tõtw pahempoolsed rühmitused
linna Pirukat jllgawad. On ju õige: tõsistel
tyowõiwulistel meestel ei ole \n isiklistes
huwides põrmugi Maja linnapiru-ka järele
.jooksta, ega tee nad ka seda, see jäägu
mõne teise grpi wõi rühma erilõbuks, kes
oma liideritele sooje kohti Püüab lmm, —'
kuid linna enese huwides on see tahtis, et
wolikogus mehed oleksid, kes linnawoliniku
kutse kõrgusel ja linna kasirsid riifmm kain
dest kõrgemaks pecüvad.

Meie parempoolsed kodanikud Peaksid

uiiiid, kus omaüiali tsüste walimised jälle
silniapiirile kerkiwad. läinud aegadest õp.

vust mõtma, ja kahjnlikn killustamise eest end
hoidma, 2innaasjade korraldamine ja lin
uaMalitsuie juhtimine ei tohi Parteilistes
huwides sündida, Maid nii, et sellest kahk
tuleb iildse meie linnale. Nii ei tohiks sns
mitte esimeseks küsiimiseks olla, kas ja Fui
palju üks ehk teine rühmitus oma kandidaa
te liillia,volikogusse Miib, Maid küsimus,
kai palju meil ,võimalik on asjatundjaid!
töömehi ja parempoolse ilmmbaatega koda
nikka linna,volikogu toolidele saata. Et agtt
seda kätte saada, selleks peawad meie kodara
lised riibmitnsed juba aegsasti, kõige lähemal
ajal. endi feifinFoDti rewidderiMa. Nad
peaksid arusaamisele jõudma, et jõudude fIV
lustamisega nad ise endile hauba kaelvaGad,
ja sellepärast Peaks neil esimeseks ülesandeks
olema, kõik, mis Mõinmlik teha. et Meie pa
remad jõud mijto laiali ei laguneks, tvaid

talleks koguda ja koondada. Tuleks
loobuda isiklisest auahnusest ja hiilguse piiii
dest. Ei ole üldsuse lmwis tähti?, kas meil
Molikogus kii mine kristlast Mai kümme ma
iaomanikku. meil on tähtis, et meil tule,va
ses Tallinna linnanwlikogns suuren, kogu
mehi oleks, kes parempoolsete ilma,vaatega
ja kelle oskuse, teadmiste in asjatundmise
jimreS kahtlust ei \Wx olla.

Nende ridade kirjirtaja usub, ek ,ueil
Tallinnas Palju neid arusnniaid kodauikka
leidub, ketz parteide ,'pahelisest tülidest ja
,vägikaika ,vedamisest tüdinenud cM. Kui!
see nii peaks olema, siis tuleks nüüd' juba
kohe sammusid astuda, kuidas Yaren rpoolseid
rühmitusi endi Mchel lepitada ja koondada,
ühine koda n l i n e blokk Peab linna-
Malimistel esinema, millest osa lvõtaMid'
põllumeeste kogude poolehoidjad, majaoma
uitud, kristlased, ralttvaerakonna ja majan
dnsriihma mehed. Ma ci usn. et kokkulepet
nii raske oleks saa, outada, krn aga ta htm ins
ei pandul .Kodanlise bloki ,vastu jääwad
muidugi tööerakondlased endi üürnikkudega,
siis sotsid koumnmistidega. See oleks õige
jõudude jaotus. Kui aga kokkulepet oi ta
heta luua,. siis pu Mõinmlik, ,et parempool

seh rühm ciiÄK jon
rc tnlrivad täast meel Pitka mehed,- niis
seda kogu Meel kirjumaks teeks ja. rohkem
jõudusid killustaks. Sellepämst need, kel
kõrwad on kmllda ja kellel tõsine tahtmine
on tnlcUxises Tallinna linna,volikogus pare
mat tiiba kõtvendada. need hakaklk aegsasti
selle üle järel mõtlema, kuidas jõudusid
saaks koguda, aga mitte neid killustada.
Loodame, et tee selleks leitakse.

Tallinna kodanik.

Mrgulir! wabKMgi wsZWele piirNse

löösiuse asjus.

Änmasel ajal on põll,,tööministeerium
piiritusewabriknte ümberhindamisele asu
nud ja wabrikuid nende praeguse ehituse
hinna järele hinnanud. Selle tagajärjel
on wabrikute rent nii kõrgele tõusnud, et
rentimine wõimatuks saab. Ka on Urnilt*
sus piirituse müügi asjus asunud seisnko
hale, et riik piiritusega kauplemise täies

ulatuses jälle oma kätte wõtab. Nende sek
sukohtade selgitamiseks on kartnlinhisüste
liit järgmise märgukirjaga esinenud.

Piirituse,vabrikute kasutamise kohta.
Oleme pärandanud Weue ajast üle

paarisaja piiritusewabriku, mille omanikud
omal ajal suurt ja tähtsat tööstust meie

maal esitasid. Mõisate likvideerimisel on
need tvabriknd ajutiselt rendile antud, osalt
üksikutele ettemõtsatele, osalt kohaliste põl
lunieeste poolt asutatud' kartulikasmntajate
ühisustele. Reudileaudmine ülemineku aja
järgul oli paratamatu, sest, soömides mab
rikuid kohaliste põlluharijate ühiscttcmõte
tena näha, tuli loomulikult aega anda waö
tawate ühisuste loomisele. Kuid rendi alu
sel Püritnselvabrikllte kasutamisel on omad
halbtused, mis reutnikka-ühisusi mitmeti ta
kistawad wabrikuid kõige otstarbelikumalt
kasutamast. Nii on rendilepingutes punkt,
mis nõuab, et rentnik piiritusewabrikut ai
nult Piirituse walmistamiseks wõib kasuta
da, kuna muude tõvstusette,võtete asutami
no seal pole lubatud. Piiritusetööstusr.
okud aga on wiimase kümne aasta kestel
sedawõrd muutunud, et paljuis kohtades,
kus ennemalt Lõnna-Wenest sisseweetild
tooresainetest suurel määral piiritust wal
mistati, praegu see tööstus üldse kasutootv
ei ole. Ka on winnasel ajal rahwuswahe-
Tiite pnritnseturg sõdade tagajärjel seda
mõrd muutunud, et kuigi suuri nõudeid
mabrikntele üles ei sea.

Need jn mitmed teised asjaolud on suu
dinud kartulikaswatajate ühisuste ja Nende
keskkorralduse kartuliühisuste liidu 
tegelasi küsimust kaalumisele wõtma, kas
mitte sovwitaw ei ole piiritusewabriknid'
nende praegustele renwikkudele kartuli
kaswatajate ühisustele pärisvmauduseks
müüma hakata, mis wõimaldaks nende
hoonete ja sisseseadete otstarbelisemät kasu
iamist uiug looks ühtlasi ühisustele kindla
ma aluse.

Selle küsimuse päewakorrale .wõtnust
kiirendab teisest küljest tänawu aastal pvl
lntõömmisteerinmi Poolt toimetatud piiri

tuse,vabrikute mis senini
mäljareutimata wabrikute piirituse wal
rniötusekS kasutamisele mõtmise õieti raS
keks, pea wõimatuks teeb.

Jagades täiesti waadet, et iga riikline
MaranduS tuleb tema Praeguses turuhin
nas arwestada, nagu seda piirituse,vabri
kute ümberhindamisel on tehtud, ei saa
siiski tähelepanemata jätta meie praegust
PüritllsetööStnsc seisukorda, mis ei wõimal
da Mhrikltid..B.jri.MHgMl,.jööle pauna ega
selle latti maksimaalset tõbdäugut saamuta
da, et wnbrikU loomulikka amortisatsiooni
kulusid ja kapktaali Prots. rendi näol ta
suda. 

Uue hindamise särele maksab keskmine
piiritnsowabrik Mk. 1 .vOO.fXK) kuni Mk.
2.000.000, kuna aastane rent tõuseb TO—
-12 prots. hindesummast, s. o. Mk. 150.000
kuni Mk. 210.000. See teeb iga piirituse
kraadi pealt, mis aastas ,vabrikus wal
mistatakse, kimi 1 mk. Peale selle muidugi
wabriku korrashoidmine ja parandusknlud,
mis ka keskmiselt kuni Mk. 100.000 aastas
ühe wabriku kohta ulatawad.

Sarnaste olnhe juures piiritust oda-
Walt walmistada,' mille pealt waMuS
wõlkS siseriigis müües suuremat sinetule
kut saada, ning mis wõiftlnst wäljamaade
ga mälisturgudel mälja kannataks, on
täiesti mõimata. Siin tuleb seda algtõde
meeles pidada, et töõstusettewõttel on nii
stmr wäärtnS, kui Palju temas kasulikka
produkte walmistntakse. Kui ,vabrik ai
imlt 10—15 prots. oma normaalmõimest
töötada wõih, nagu meie piiritnsewabrikud

Praegu, siis ei wõi ka tema määriust h.li
uata uprmaalhinuaga, maid maotawalt
alaudatult.

Nendel põhjustel julgeb kartulnch,piste
liidu juhatus wabariigi malitstlse eeS esine
da soowiawaldusega, et piiritusewabrikutc
müügiküsimus kartuliiihisustele. kõige lähe
,nal ajal kaalumisele mõetakS, kusjuures
müügihinna ja tingimuste wäljatöötami
sel arwestatakse meie piiritusetõõstuse
praeguse seisukorraga.

Piiritusega kauplen,ise hinna kohta.
Piirituse walmistuses ja sellega kauple»

rnises on praegu riigil ainuõigus.. Korim
linhisnSte liidu juhatus ei mõtlegi sellf
wastu maielda, et piirituse müü? siseturul'
riigi monopooliks Peaks jääma. Kuid
meile näitab, et puuduwad selleks põhjused,
miks peab piirituse walmistuse korraldami
no ja piiritusega kauplemine mälisturgu
del riigi monopooliks olema. Piirituse
tööstus on täieSti sarnane teistele põllu
majaudusliStele tööstustele, nagu: tärklise,
piima, lina jne. tööstused. Ometi on igal
kodanikul wabadns niipalju mõid

ja lina produtseerida, kui suudab. Samuti
wõib ta ka oma produkte sinna turule saa
ta, kuhi, tahab, kui ainult produkt turu
nõuetele wastab. Piirituse asjus erandi
tegemiseks poleks mingit alust.

Sellel alusel seisis ka wabariigi walit
sus paar aastat tagasi, kui ta piirituse wal
austajatele wabaduse audis piiritust üldse
omal riskel walmistada. muidugi aktsii
siametnikknde walwe all, et sisemaal mono
pooli rikkumist ette ei tilkeks ning wal
mistajatelt ostmine sarnasel määral puhas
tatud piiritust, nagu riiklisteks otstarwe
teks tannis.

Selle wastu aga sai Eesti piirituse»
Malmistajate keskkorralduste lepingühing,

kes on praegu ajutine piiritusewalmis
tajate esitus EeStiS, aktsiis, peawalitsu
selt teate, et malmiötajntele seda õigust eel
tulemaks hooajaks enam ei taheta anda,
maid wabariigi walitsus täieliselt piiri
tusetööstuse ja kauplemise monopooli tahab
tarwitams hakata.

Sarnane wabariigi walitsusc seisukoht
on kartulikaSwakajate ühisustele ja kartuli
ühisuste liidu tegelastele arusaamata. On
õige, ct"1021. aasta uvwembris asutatud
ajutine piiritusemaln,istajale esitus leping
ühingu näol on oma juriidilise korralduse
poolest Puudulik asutus, et tema praegune
korraldus nõuab ümberloomist, kuid need
nähtused on praegusel ülemineku ajajär
gnl paratamatud, kus osa wabriku kasuta
jäid iga aastaga muutub, kus seniste oma
nikkude mõisapidajate asemele astumad
uued kartulikaswatajate ühisused. Kui
see ülemineku ajajärk möödub, mida paari
aasta jooksul, on loota, siis kujuneb ühtlane
piiritusewabriknte kasutajate kiht, kes ka en
nast ühise lindla keskkorralduse ämber koon
dab.

(Praegu on kartuliühisuste kaes üle
poole töõtawatest mabrikutest, nendest on
87 liitunud kartuli,",hisnste liitu.)

Samuti on õige, et lepingühing kiidel
da ei wõi oma tegcwuscgn uute turgude
leidmise alal. Kuid ka selleks on omad
Põhjused: kõigepealt teeb suuri takistusi
ühtluse Puudus Praeguses leping,",hingus,
teiseks algaS lepingühing oma tegemast
1921. a. nii hilja, et lepingute tegemise

Inka waraudttsed. 

Sir John Retclisfe romaan.
Noid hingeldas ja oli juba minestusse laugemas.

Geal wiskas end kenwklane kõige jõllga oma maenlase
peale, teda ja ennast tulle tõugates..-

Need olidki need kaks tumedat kogu, keda Ristikandja
tules nägi wäherdawat, kui ta noorele Diazile appi ruttas.

Laagri walwuritest oli nüüd ainult meel neli järel,
kellest kaks Ristikandja ja Diazi ,vastas seisid, kuna mõle
mad teised juba wõitluse alguses endile Marju olid otsinud--

Naised jooksid kisendades ja huludes hunnikusse kokku.
Nende rühmade keskel seisis Ingstse lord oma mõ

lema kaaslasega liigutamata. Nad ootasid nähtawasti
kallaletungimist.

Üks pauk sealt Poolt, kuhu mõlemad apashid endid
olid Peitnud, awas uuesti mõitluse. Kilul oli mõeldud
noorele ohwitserile, kes hädaohust ja isegi oma kaas
lastest hoolimata Comeole (Tuuleõiele) appi oli ruta
nud.

Klttll läkS ohwitseril pahemast knl,est läbi. Sellest
hoolimata Püüdis ta kaitswalt tüdruk,: ette astuda ja
teist apashi. kes oma redust Piigiga tema kallale tormas,
retvolwriga tagasi tõrjuda, sest oma Püssi oli ta lasku,ld
maha kukkuda, kui ta Comeo'd kiuni haaras.

Muud kui kallale, sõber Diaz! hüüdis Risti
kandja Mingit armu nendele röömlipoistele!

Nendele sõnadele järgnes kohe tegu- Ristikandja
torma?' silmapilkselt teise apashi kallale, ke-.- enne Diaz i
oli kimbutamch. ja tõukas talle onm pussi südamesse.

Noormees heitles teise apnshiga, Mahwalt ja osaMalt
onm tühjaks lastud püssi tarwitades, kuna Ristikandja
ohwitserilc appi ruttas.

Oli ka wiinmue aeg, et ohwitserilc appi tuldi.
Kolm Pauku reMolwrist, niis suure rmtuga ja haawa

ütd käega lasti, mõjusid mähe, sest ainult üks kuul oli
apashi kergelt ri imanud.

Oda aga oli nöörimeest kintsust tabanud. Tal jook
sis kahest haa,va st merd, kui ta Põlmili lauges. et oina
kehaga enda kõrwnl PõlwitaMat indiaani? neidu katta.

Sel silmapilgul jõudiski Ristikandja temale appi.
Kui apash preislasi parajasti odaga läbi tahtis Pista,

wiskas Ristikandja, kes meel kuus kuni. seitse sammu te
mast kaugel oli. Browni Püssi tema wastu, sest muud sõja
riista ci olnud tal käepärast.

Indiaanlane oli aga itwppcr sõdur. Pahema käega
Misatud riist tabas teda ainult kergesti-- Ta pööras end
kohe oma uue maenlase wastu ja tõstis oma kardetud
sõjariista.

Manamees peatas. Temal oli ainult nuga. mis
indiaanlase oda mastil ainult nõrk kaitscriist oli. Seepä--
rasi wõttiö ta oma rinnalt hõbedase risti ja hoidis seda
apasbi wastu.

Selle kardetud märgi toõim oli nii suur, et indiaan
lase käsi übes odaga silmapilkselt lõdwalt alla langes sa
indiaanlane ise norus peaga seisma jäi. oodates surma,
ilma et ta enam oleks püüdmldki wastu Pauna.

Rist näitas apashile. et temal siin oma rahloa hirmsa
üleloomulise waenlaiega tegeinist oli, ja ice teadmine hal-
Mas kõike tema jõudu.

Ristikandja astus Pikkaluisi indiaanlase jiinre. Vani
anni noa otsa temale Palja rinna Peale, lõikas sinna Jue*
rifc risti ja ütle?:

Mine, apasb. ja ütle meskaloerodele. et Ristja
kandja nende kannul on. Tina kannad nüüd minu märki
ia ma leian su üles teiste hulgast.

Apaih pööras ümber ja hakkas pikkamisi ära mine
ma. oma sõjariista enda järel lohistades, kuna ta ise
mörises. Tn läks furiatifu suu Poole ja kadus öö pime
dusse.

Selle aja sees oli ka Diaz oma Mastasega malmis
saanud. TomahaMki löök oli teda Palgesse tabanud, sest
tühja püssiga ei saanud ta end hästi kaitsta, Kuid temal
läks siiski korda indiaanlast maha Paisata, ja miiid sidus
ta uimaseks löödud mehel Parajasti käsi' kinni.

Kümnest indiaanlasest, kes kuristikku Malwasid. ost
nüüd ainult meel üks järele jäänud, sest ka see walnmr.
keda Pealik kuristiku suu teisele küljele oli Paigutanud/
põgenes kallaletungi aial

Kuu? surnukeha koi'id kuristiku Põbia. wang Mäksa
arMatud.

Kui Diaz hirmsast heitlusest laiali Pillutud hiiele ligi
nos. leidis w sealt ainult kaks söekspõlenud surnukeha:
kentuklase ja tema Piinaia omad.

Kuna Ristikandja ja noor indiaani neiu haaMatud
ohmitseri kallal talitasid ning Ristikandja bnluMatele nais
tele käsu andis maikida ja daigast mitte liikuda, oli noo
rel Jaaguaril korda läinud senjoriitat ilma koatüdruku
abita meelemärkusele äratada-
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Bewauudised.

Kaubalepingute sõlmimine
wättsriikidega.

Kuna tänawu aasta kaubalepingute sõl
mimisega wälisriikdega Veel lõpule Pole
jõutud, on Välisministeerium oma tulema
aastasesse eelarwesse kajMalepingute sõlmi
miseks wälisrWÄöga 2.000.ÖQ0 marka
üles Võtnud.

Sellest summast saaksid kaetud sellekohaste

tarwilikkube komisjonide Väljamaa sõitude
kulud, nende liigete päeVänchckd, lepinguta
gude trükkimine ja kütmine rptisitseerimise
aktide Valmistamiseks jne.

Ka Venemaal oteVate arhiiwide ewaku
eernnise sunrmcch ja muub sarnased Vähemad

kulud on selles! üWMMI nimetatud sund
mas ühendatud.

Wabariigi tvalitsuse esitised
riigikogule.

Wabariigi walitsus otsustas riigikogule
esitada:

1) Wäljamaalt sissetoodud mängukaar
tide tollimärkidega warustamise seaduse-eel
nõu; 2) kauba- ja abilaewade masinamees
konna sõiduseaduse eelnõu ja 3) Eesti ja
Saksamaa wahelise esialgse majanduskokku
leppe kinnitamise seaduse-eelnou. ETA.

Mamms perekonnaabiraha maksmise lõpe
tamise kohta.

ETA. Määrus riigi ehitustööde juures
töötawate päewatööliste perekonnaabiraha
maksmise lõpetamise kohta on Vabariigi
Walitsuse poolt kinnitatud-

Aetvepidamise lihtsusta
mine metsatööstuses.

Riigi kulul ülestöötvtawate metsaniater
jaalide arwestamise alal on metsade peawa
litsuses ligi 2-apsta.se tegewuse järele wäl
jakujuinennd ja wäkjatöotaitatlld sellekohane
lihtsustatud Manmtupidamise wiis, mis
wõimaldab kergemini kohtade peal teostada
ja läbiwiia tegelikku raamatupidmnist. Sel
puhul on inetsade peawplitfus metsaülema
tele rmgktrjalikult teatanud, et 1. septemb
rist 1923. 0., s. o. käesolewa operatsiooni
äästa algusest peale, uus ja enam lihtsusta
tud raamvüupidamise wiis maksma tuleb
panna, ühtlasi on peawalitsus metsaülema
tele sellekohased täiendawad juhtnöörid ar
wepidamise mam-atud ja plangid käsitamiseks

juba wAjasaatnud. D.

Uute üliõpilaste immatri- -
kuleerimine.

oli üleeila Tartu ülikooli aulas kell 12 päe
wab Terwituskone uute üliõpilastele nen
de uues kodus ütles prorektor J. Kõpp.'
Prorektor tähendas, et üliõpilaste kohus
ülikoolis ei ole mitte ainult teadmisi am
mutada, waid ka loowat tööd teha. Pärast
terwituskõnet anti sisseastunud üliõpilas
tele. dokumendid kätte. Traditsiooniliselt
surus prorektor dokumentide üleandmisel
igal noorel üliõpilasel kätt. Matriklid anti
umbes 600 üliõpilasele wälja. Üldse tõu
seb uute sisseastunud üliõpilaste arw 1200
peale, seega ulatab üldine üliõpilaste arw
ülikoolis 4500 peale.

aeg wälisturgudel juba möödas oli, kuna
minewal aastal halwa kartulisaagi tõttu
piiritust nii wäiksel määral wõidi wal
mistada, et uutele turgudele midagi wälja
wedada ei jätkunud.

Kuid kõige selle peale waatamata on
siiski kahe wiimase aasta jooksul piirituse
wäljawedu tuntawalt kaswanud, mis meie
kaubabilansis mitte tähtsuseta pole. Ka
on 1921.-22. a. hooajal walmistatud pii
rituse wäljaweo peale riigikassal üle 40
miljoni sissetulekuid olnud, samuti tõotab
läinud hooaja toodang riigikassale mõni
kümmend miljoni tulusid.

Sellega Peaks toonitada tohtima, et
lepingühingu tegewusel edu on olnud, ning
ei peaks mingisuguseid Põhjusi olema tema
tegewust enneaegu lõpetada.

Sellepärast julgeb kartuliühisnste liit,
kui kõige suurem Eestis töötawate piiri
tusewabrikute esitaja, loota, et wabariigi
walitsus oma seisukoha piirituse wälistur
gudele müügi asjus uuesti kaalumisele wõ
tab ja seda siin toodud põhjustel muudab.

Omalt poolt kujutab kartuli ühisuste
liit piirituse tööstuse seisukorda lähemas
tulewikus järgmiselt ette:

Maaparanduse laenu wüljaandmise kamisjonZ

kossslek.

Nagu teada, anti Valitsuse määrustega
maaparanduse laenu andmise, selle suuru
se, kestwuse, wäljaandmise ja tasuwuse kor
ra otsustamine komisjoni hooleks, kelle
liikmeteks oleks kaks põllutööministeeriumi
ja üks rahaministeeriumi esitaja, kuna ko
misjonil õigus oleks asjatundjaid isikuid
wäljaspoolt juure kutsuda.

Eila pidas komisjon oma esimest istu
mist, kus peale komisjoni liikmete koosole
kule oli weel kutsutud põllumeeste keskseltsi
esitajad: hra agr. A. Jürmann ja maapa
randuse eriteadlane hra J. Tiit, ning asu
nikkude liidu esitaja hra Oja. Komisjonis
Vaadati läbi maaparanduse laenu wälja
andmise kohta wäljatöötatud juhtnöörid,
mis oleks walitsuse poolt wastu wõetud
määrustele täienduseks. Kiideti heaks
järgmised juhtnöörid maaparanduse laenu
wäljaandmise kohta:

1. Määruse § 3 põhjal tuleb laenu
määramisel arwesse wõtta hooaja kestel
tehtawate tööde ulatust, laenusoowijal tar
witada olewa kõlbuliku maa suurust, lae
nusoowija waranduslist seisukorda, kui ka
pakutud kindlustust. Neid asjaolusid ar
wesse wõttes wõib komisjon laenu and
mata jätta eh? laenu andmist wähemal
määral otsustada.

2. Määruse § 4ja 10 tähendud laenu
kestwuse ja tasumise alguse määramisel tu
leb arwesse wõtta tööde iseloom. Selleks
jaotatakse maaparandus 5 liiki:

a) kraawitamine, torukraawidega, ühes
kändude ja kiwide kõrwaldamisega ja maa
ülesharimisega. Laenu tähtaeg 15 aastat,
tasumise algus 6. aastal;

b) kraawitamine tornkraawidega, ilma
teiste eelmises punktis nimetud töödeta
wõi kraawitamine lahtiste kraawide wõr
guga ühes kändude ja kiwide kõrwaldamise
ga ning maa ülesharimisega, laenu täht
aeg 12 aastat, tasumise algus 5. aastal;

d) kraawitamine lahtiste kraawide

Võrguga ilma teiste töödeta wõi kiwide ja
kändude kõrwaldamisega ning maa ülesha
rimine, ühes üksikute lahtiste kraawide
kaewamisega, laenu tähtaeg 9 aastat, laenu
tasumise algus 4. aastal;

e) üksikute kraawide kaewamine wõi ai
nult kändude ehk kiwide kõrwaldamine, lae
nu tähtaeg 6 aastat, tasumine algab 3. aas
tal.

3. Määruse § 5 käsitamisel tuleb järg
misi asjaolusid silmaspidada:

a) kui laenusaaja kohal ei ela ehk maad
peab kõrwaltöõharuna, tuleb selgusele jõu
da, kas temale üldse laenu waja, wõi on
temal wõimalik omal jõul maaparandusi
läbiwiia;

b) kui maakasutamise kohta kindlaid
tõendusi ette ei ole pandud, tuleb neid was
tawatelt asutustelt nõuda;

c) kui laenusoowijal tarwitada olewast
maast ainult tähtsuseta osa (Vähem kui üks
kümnendik) parandust wajab, wõib komis
jon laenu andmata jätta;

d) kui laenusoowija omal kulul juba
suuremaid maaparanduse töid läbi on wii
nud, wõib komisjon uute tööde peale suure
mat laenu määrata;

e) laenu wõib wälja anda üks ehk kaks
korda aastas;

f) kui käemehed Wastuwõetawad ei ole,
tuleb laenusoowijale ettepanek teha uusi
käemehi leida. Kui ka uued käemehed kül
lalt wastntnswõimulised ei ole, wleb laen
Väljaandmata jätta.

Järgmine komisjoni koosolek oleks 22.
sept. s. a., kus juba põllumeeste poolt sisse
antud plaanide ja kawade põhjal laenu
määramised päewakorras. oleks.

Seega on nüüd nõnda kaugele jõutud,
maaparanduse laenu wäljaandmine

wõib alata. Põllumeestel tuleb wasta
wate palwetega esineda põllutõöministee
riumis.

Linnade pearaamatupidajate koosolek
peetakse 20. skp. Tallinna linnawalitsuse
ruumides järgmise päewakvrwgck ära:

1) Linnade arwepidamise seisukord käes
olewal aastal.

2) Läbirääkimised arwepidämise puu
duste Ae ja tulewiku kawatsused.

3) Koosolekul tekkinud küsimuste otsus
wmine.

4) Tutwustamine omaMlitsuse arwe
pidamise põhijoMte kawaga.

1. ja 4. punkti refereerib arwopidamise
instruktor H. NeuKaus. —t.—

Põhja-Eesti põllutöö-kesk
koolis, Jänedal

peeti 10. sept. kooli sisseastujatele teine
wõistluseksmn. Kokku eelmisel eksamil was
tuwõetutega said esimesse klassi sisse 28 uut
õpilast. Wõistlusest osawõtjate üldine arw
oli 66. Silmotorkqw oli kõrgema rahwa
kooli lõpetajate üllatawalt nõrk matemaatika
ja loodusteaduse tundmine. Praegu on
kooli kolmes klassis kokku 70 õpilast. R.

Kõik piiritusewäbrikute kasutajad koon
duwad ühisesse organisatsiooni, kes nende
esitajana piirituseturge otsib, wabrikute
Vahel iga-aastase walmistusnormi kind
laks teeb, toore piirituse Wabrikutest wastu
wõtab, puhastuswabrikutes ära puhastab
ja müügile saadab siseturul walitsusega
kokkulepitud hinnaga ja määral, muu osa
aga Välisturgudele laseb.

Selle juures jääks walitsusel ära mit
mete lepingute tegemine weo, puhastuse
jne. asjus; riigi eelarwet ei koormaks sum
mad. terwe aastase siseriigi tarwiduseks
walmistatawa piirituse hinna näol, waid
selleks otstarbeks wõidaks määrata märksa
wäiksem fond, millest tarwiduse järele pu
hastatud piirituse ostuks summasid wõetaks
ja mida täiendataks piirituse müügist saa
dud summadest.

Ka aktsiisi ametkonnal jääks töö tunta
walt wähemaks ja walitsemise aparaat
Väiksemaks.

Senikaua aga, kuni mõisate likwideeri
mine pole lõppenud, tuleks jääda korraldu
se juure, mis hakkas maksma 1921. aasta
sügisel.

Soetõbi Jaapanis lahti puhkenud.
Berliin, 11. sept. (ETA.)

. Ameerika saadik Tokios teatas Washing
toni, et Tokios soojatõwe taud lahti on Puh
kenud.

Wene toetuš Saksa kommu
nistidele.

Berliin, 11. sept. (ETA).
Radek teatas Tshitsherinile, et , Wene

nõukogude kapitaalid Saksa kommunistide
organiseerimiseks olla täiesti äratarwita
tud, sest Saksa kommunistid olla tõsiseks
tegewuseks täiesti ettewalmistamata.

Pabermark jääb seadusli
kuks maksuwahendiks.

Berliin, 11. sept. (ETA.)
Ebatõeliste kuulduste puhul seletatakse

ametlikult poolt, et pabermark seaduslikuks
maksuwahendiks edasi jääb. Walitsuse poolt
kawatsetud abinõud on mõeldud paberimar
gä wäärtuse tõstmiseks.

Berliin, 11. sept. (ETA.)
Dewiisikomissar otsustas dewiisipankade

ringi tuntawalt kitsendada.

Kuuldused Saksa uuest mär
gukirjast ei wasta tõele.

Berliin, 11. sept. (ETA).
Wäljamaa ajalehtede teated, nagu wal

mistaks Saksa walitsus märgukirju Prant
susmaale ja Belgiale, lükatakse ametlikult
ümber. Prantsuse saadiku hiljutised külas
käigud riigikantslerile Stresemannile olla
samasugused, nagu neid ka Enno ajal teh
tud, ja nad olla täiesti mitteametlikku
laadi.
Werine kokkupõrge tööta tööliste ja politsei

wahel.
Berliin, 11. sept. (ETA).

Dresdeni raekoja ees oli werine kokku
põrge tööta tööliste ja politseinikkude wa
hel, kes olid ära keelanud „rewolutsiooni
liste tööta tööliste nõukogu" poolt kokku
kutsutud koosoleku. Meeleawaldajad wii
sid oma haawatud autodes ära.
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LaewalAgu teated.

Sisse jõudsid 12. septembril: Rootsi au
rik „Largo" põllurammutuse koormaga
Rootsimaalt, Saksa aurik ..Mosel" Lämbu r-

gist segakaubaga, Norra mootorlaew „Skjeld
li" Danzigist bensiini koormaga. Saksa aurik
..Baumwoll" .Hamburgist segakaubaga, Jng
lise aurik „Loheö" NarVa-Jõesuust, metsa
koormat juure Võtma.

Walja sõitsid 12. septembril: Inglise' au
rik «Rebal" inetsakoormaga Inglismaale,
Eesti aurik „Wasa" Helsingi reisijate ja se
gakaubaga, Eesti aurik «Ka-lewipoeg" Stok
holmi reisijate, posti ja segakaubaga, Saksa
aurik «Castorp" Helsingi Aejäänud kauba
ga ja kaubaga.Lübeki tarwis.

Tallimm Kmaimiifop' fooselef

kesknädalal, 12. sept. Algus kell 6 õht
Juhatab Paabo.
Kullerkupp (üürn.) paneb ette

oma rühma nimel wõtta rewisjonikomis
joni esimehe walimist teise päewakorra
punktina arutusele. Rühm tahtwat nimelt
selgusele jõuda, kas on wõimalik weel edasi
töötada praeguse koalitsiooni . kokkuleppe
alusel, wõi tuleb jätta endale tegewuse wa
badus. Linnawalitsus olewat küllalt pa
rempoolne, nii et rewisjonikomisjoni esi
mees pidawat pahemalt poolt olema. Wa
limised on ligi ja olewat tarwis selgust,
kudas edaspidi tegutseda.

Juhataja teatab, et linnawolinikkude
hulgast on lahkunud Kress (saksl.), kelle
asemele tuleb Franz de Vries samast rüh
mast.

üürnikkude rühma ettepanek wõetakse
wastu.

Päewakorras tehtakse weel mõned muu
datused.

Lifakrediidi määramine trammiknuri ehi
tuse lõpetamiseks.

Trammikuuri ehituse juures tulid ilm
siks suuremad wäärnähtnsed, mille läbi
linn suurt kahju sai. Ehitus oli alawäär
tusliselt läbiwiidud. Pikema kirjelduse
selle kohta toome teises paigas.

Üksikasjalikumate seletustega esines
wolikogus ln. Bürg e r. Kui selgunud, et
ehitaja poolt oli kuritarwitus ilmsiks tul
nud, wõeti terwe asi põhjaliku rewideeri
mise alla, kusjuures selgus weel, et raha
wäljamaksmise juures lohakuse tagajärjel
'75.000 mk. ehitajale rohkem wälja antud,
kui õigus. Kui palju linn üldse kahju Jan
nud, polewat selge, kuid arwatawastr ei
ulata see üle 50.000 marga.

Selle järele esineb seletusega ehituse osa
konna juhataja Hellat, kes teeb mitmed pa
randused linnawalitsuse esitise kohta. Lin
nawalitsus harilikult oma ehituste plaane
wormilikult ei kinnitanud, waid hakanud
seda tegema alles hiljuti. Tegelikult ole
wat aga tehnilised tingimised kuuri ehituse
asjus linnawalitsuse poolt wastu wõetud.

Kesk ü l a (majaom.) leiab, et lepin
gud ehitajatega küllalt täpselt pole tehtud'
ega kõik neis ettenähtud, mis waja. Näh
tawasti puudusid ka ehituse järekwalwajal
tarwilikud juhtnöörid, mille tagajärjel
wõis juhtuda, et ehituse juures nõutud
raudbetoon postid ehitamata jäid.

01l i k (majaom.) Võrdleb ehituse ju
hatajat Wene-Jaapani sõjaaegse kindral
Kuropatkiniga, kes kaugelt sõjakäiku juha
tas. Lisakrediidi peaks maksma nüüd need,
kelle läbi kahju sündinud.

Kullerkupp (üürn.)' imestab, ei
küsimus, mis juba umbes aasta Vana, ai
les nüüd Volikogu ette tulnud. Linnawalit
sus leiab küll, et on olemas korratused, kuid
ta ei leia süüdlasi. Piitsutab käredate sõna
dega ehitusosakonda ja linnawalitsust.

Krents (üürn.): Külm läks Rauauul.
koolimaja alla, nüüd läks ta trammikuuri
alla jne. Leiab, et linna ehitused kõik lon
kawad.

W i r m a (sots) arwustab ka omalt poolt
linnawalitsuse tegewust.

Ln. Saat selgitab linnawalitsuse sei
sukohta ja teatab muu seas, et üks ehitus
osakonna kõrgemaist ametnikest juba lahku
mise palwe annud.

Jan son (ises.) kahtleb, kas üldse
mingit ehituse plaani oligi. Süüd taheta
wat, nagu harilikult ikka, roopaseadja Peale
weeretada. Kasutab lõpuks olukorda polii
tiliseks agitatsiooniks.

Mürk (majaom.) arwustab mitmeti
ehitusosakonda. Teatab rühma nimel, et
kuni pole alvaldatnd kindlat plaani ilmsiks
tulnud pahede kõrwaldamiseks, ei saa maja
omanikkude rühin ehitusosakonna krediitide
poolt hääletada.

Ln. Bürger esines pikema seletusega
ehitusosakonnas walitsewa olukorra kohta.

Kõneletvad weel Tulp, Sprenk, Tomp
ja teised.

Toimetuse töö lõpul kestsid küsimuse
kohta waielused edasi.
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RähMhiiäletus Liitis.

Kirikute kaitseseaduS läbi kukkunud.
Lõpulikkude andmete järele on 

hääletusest, mis Lätis 1. ja 2. sept. toime
Pandi, osa Wõwnd 193.878 walijat. Kiri
kute kaitseseaduse poolt on antud 191.950
häält, wasw 6261, makswusetakS on wn
nistatud 1367 häält.

Nõnda on kirikute kaitseseadus läbi kuk
kunud, sest põhiseadus nõuab, et rahwahää
lehtsest wähemalt 50 protsenti kõigist hääle
õiguslistest walijatest osa wõtaksid.- See
kwoonim oli nüüd ümmarguselt 481.000,
millest kaugele taha jäi rahwahäälctnsest
osawõtjate arw. Sellega tohiks nüüd küll
kirikutüli Lätis lõpetatud olla-

Suur kuumus Ukrainas.

ETA. „IsweZtija teatab 0. sept. Wa
litseb wiimastel päewadcl Ukrainas suur
kuumus, mis Kiiewis, Odessas ja Harko
wis kuni 48 kraadini tõusnud.

Saksamaa mõtlev järeland
mise peale.

8. sejllöMbril ja Pää'ril järgmisel Päewal
hinnati New-Ao?gi börsel Saksa mark kõrge
maks kui Berliinis, nimelt sellepärast, et
Ameerikal jutud laiali lagunesid, nagu püü
aks Saksa walitsns Prantsuse nõudmistele
wastu tulla ja lähemal ajal Mvada läbirää
kimisi Prantsusmaaga otseteed.

Kas asi tõesti nõnda, on alles küsitaw,
kuid üht jd' teist on sellel silnl ikkagi juba
tehtud. Passiiwne was-tnpdnek Ruhri ääres
haKab Migisi ivaarnma. Mitmedki kaewan
dnsed teewad juba tööd Prantslaste ja belg
laste jaoks. Ruhri wõitltise toetamine, mis
Saksa walnntale otsustama löögi andis, äh
wardab Praegu kõik ilusad kalvatsused walnn
ta stabiliseerimise asjus nurja ajada, sest ta
neelab määratu pdlju raha. Kuni 23. au
gustini on ta riigikassalt nõudnud 274 bil
joni nwrka. Praegime Sakja walitsns näib
küll kaldtNvat Prantsusmaaga kokkuleppimi
se poole, aga otsnAvioat sammu ei taha ta
astuda' weel mitte. Kantsler Stresemann
peab tihti kõnesid, ja nagu näha, mitte üksi
Londoni j'a Pariisi jadks, svaid ka selleks, et
meeleolu kokkuleppimiseks sisemaal ette wal
mistada. Meeleolu muutust wõib juba mär
gata. Need ringkonnad, kes Enno ajal „täil
mispoliitikat" mõnitasid ja hukka mõistsid,
hakkawad selle peale juba teistsuguse pilgu
ga waatama. Juba kõneldakse sellest, kas et
oleks otstarbekohasem Saksa saadikuid tagasi
saata oma anietisse Pariisi ja Brüsseli, kust
nad Ruhri okkupeerimise algul lahkusid.
Lihtne wormiküsimus see ei ole, et Saksa
täiswolitustega esitajad neis linnades wõi
wad kokkuleppe kasuks palju korda saata.

Kõneldakse, Saksa ametüöõimudele Ruhri
piirkonnas dlla Berliinist hiljuti ette kirju
tatub wõitlust okkupatsiooni wõinmde wastu
mitte enam senisel teraival kujul jatkata.
Aeg-ajalt antakse nendele teada, kuidas nen
del talitada tuleb. Ei oleks palm, kui nad
püüaksid okknpatsiooni wõimndega rahulikul
wiisil läbi saada, kuut Ruhri küsimus lähen
damist leiab.

Juba hakkab Saksamaal laiematel hulka
del selgeks saama,'et wõitlns Rnhn pärast
käib riigikassal üle jõu. Sellega tulebki se
letada püüdeid kokkuleppe poole. «Central
News" teab öelda, et Saksa walitsns on ot
suseks teinud läkitada Pariisi ametlikku esi
tajat, kes seal peab järele kivnlchna, mil mää
ral Prantsuse walitsns Walmis oleks omalt
poolt Saksamaa soomidele wastn tillema.

Lloyd Weorge ja „Dailh Tele
graph".

LSndoni leht „Daily Telegraph" oli ene
sele sellekohase lepingu läbi ainuõiguse oman
danüd endise peaministri Lloyd George ar
tiklite awaldamiseks, mis seal ilmusid seeria
wnsi. Need kirjatööd käsitasid Euroopa po
liitilisi päewaküsimusi, tegid mõningaid eite
heiteid praegusele Inglise wälitsnsele ja ar
wuStasid iseäranis teralnalt Prantsuse polis
tikat rapnvatsiovni ja Ruhri küsimuses
Nüüd aga on «Daily Telegraph" lepingust
hoolimata ühe Lloyd George artikli tagan
lükanud, ja endine peaminister äbwardab
seda aSja kohtu kätte anda. Toime! us sele
tab, et tema ci ole wõinnd ruumi lubada
artiklile, mis oma waenulikkiises prantslas
te masti, liig kangele läinud, sest lugejate
ringkondadest olla totu,elus Lloyd George
artiklite pärast wäga palju ProteStilirjn saa.
und. Leht on Malmis artikli eest lwnoraari
maksma.

Ameerika sõjalaeivade kü- ;
laskäik Leedule. P

Ameerika soomnsristleja «Pittsburgh"/,
kes Baltimere äärsetele riikidele 
küsid tehes Stokholmis, Helsingis, Tallin-!
uas ja Riias käis, ei- pööranud tagasisõidu
teel Leedit sadamasse Meemeli .mitte sisse,.
waid sõitis Riiast otseteed Danzigi- Sealt
käi? siis admiraal Andrews mõne oma oh-'
mitsert saatel raudteed mööda Kownos, i«-
sellega oli külaskäik Leedit wälitsnsele tel,-..
hld. Nüüd on kuulda, et «Pittsburgh" on'
Meemeli sadamast mööda sõitnud liitriikide j
soowil. Wiimased ei wha sellega hästi ra
hul olla. et Leedit tõrgub washl mõhnast'
Meemeli põhikirja sel - kujul, nagu ta on *
ette pandud. «Pittsburgh" on siis oma'
külaskäigu tegemise wiisiga tunnistust an-,
niid solidariteedist Ameerika ja 
wahel. 10. septembril jõudis Ameerika.
soomuSristleja juba Kieli sadainasje-

Poola ajakirjanikkude kon- -
werents.

ETA. ...Kurjcr Poranny" teatel peeti 4.
sept. Warssawis Poola peantinisiri, wälis
ministri, kanbandus-tööstusministrt ja teiste
kõrgemate riigiametnikkude asawöttel pro
wintsi ajakirjanikkude konwerentsi. kus esita
tud oli umbes 40 ajakirjanikku. Konwerentsi
awas peaminister Witos, kes kõnes tooni
tas, et walitsns kõige energilisemal wiisil
rahaasjanduse terwendamisele tabab asuda.
Toiduainete wäljaweo kohta maalt tähendas
MitoS, et walitsns kõik teeb, mis wõimalik.
et wilja mitte enne wälja ei weetakS, kuni
sisemiste turgude nõuded rahuldatud, üldse
ei olla riigi sisemine seisukord sugugi nii
halb, kui arwatakse. Waja olla minewikn
wigu parandada ja ainult oma jõu sisse ns
knda. Lõpuks tähendas peaminister, et ta
wastntnsest sngngi kõrwale ei hoia ning nii
kana tüüri juure jääb, kuni tal on seimi ena
muse usaldus.

Välisminister Seyda algas oma kõnet
wälisnnnisteerinmi' sisemiste olude kirjel
damisega ning tähendas, et ta seal ainult
intrigante eest on leidnud. Poola wälisesi
tnstes leiduwat isikuid, kes riigi waenlaste
ga, internatsionaaliga, on ühinenud. Seyda
lubas kõik niisugused ollused tagandada ning
ainult täielikult lojaalseid ametnikke teetus
titse? pidada.

Poola wälise seisukorra kirjelduse kohta
Seyda poolt tähendab „Kurjer Poranny", et
kui kõike seda awaldada, siis wähenialt kaks
sõda ja hulk duollisid selle tagajärg oleks.
Leht awaldab soowi, et konwerentsist osa
wõtjad ajakirjanikud seda oma teada peawad,
sest mis Seyda Meemeli küsimuse, Balti rii
kide, Danzigi küsimuse ja inglaste arwami
ses wahekorra ja suhete üle praeguse Wene
wastn, Jawonno küsimuse kohta, Poola suhe
test Saksaga, Itaaliaga, Prantsusmaaga jne.
kõnelenud, olla niisugusel kujul sündinud,
mis tõsisele riigimehele sünnis pole.

Veeliini tramm.
Berliinis töötasid uulitsa raudteed wii

masel ajal suure puudujäägiga ja tegid liu
nale kahju 90 miljardi päewas. Et asi nõn
da edasi kesta ei wõinnd, andis linnawalitsns
trammi kasutamise eraselisi kätte. Wiimane
ivähonda? otsekohe trannni liikumist. 90 lii
nist pani ta 00 kinni ja jättis ainult 30 lii
ni käima, ja sealgi lngnwfld trammi wa
gunid aiitnlt iga 15 minuti tagant.

Seltsi korralduste pärast tekläsid linnawv
likogns suured Ivaidliesed. Sats.-demokraadid
nõudsid, linnawalitsns hoolitsegu selle' eest
et trammi lunisid nii suurel määral kinni
ei pandaks ega teenijaid hulgawiisi lahti el
lastaks. Sotsidele tähendati aga, kui linn
on juba kord militsarandtced eroscltsi kätte
annnd, siis ei wõi ta ometi wsimasr otse
kohe takistada seda tegemast, mida sec tar
wiliknks Peab.

Wene monarhistide elust.

Wene monarhistid, kes praegu tvälja
maadel laialipillatud, teetvnd energilist kihn
tustööd endise korra jaluleseadmiseks Wene
maial. Üksikud teated, mis aegajalt wälja
maalt tuleload, lascNxtd pilku heita nende te
genmsessc ja tnlnumeda endiste suuruste
telgitaguse eluga, uus soal walitseivate int
riigide tõttu tihtigi wäga hnNntaNxrd.

Teatawasti läksid monarhistide arniami
ied t rooni kandidaadi isiku kohta lahku. Kn
na teatnd tildkond snnrmürst Kirill Wladi
mironntshi troonile upitada tahab, hoiab
mõõdukam element sunrwürst Nikolai Niko
lajemitshi poole.

Lahkmõtetest ei ole senini ülesaadnd ja

Korfu saarelt. ,n. ~ n.

tfotfu tlftVßift kiloMedtNt 10 lõunapool,
otse mere rannal seisab Achllleion, endine
Austria keiserinna Elisabethi billa, mis 1007.
aastal. ostnteel Saksa keisri Willjelmi käi-

nn oTY Pvaegll Welle Mb-nike kaks kaüdida'ati.

kumbki oma plwlehoidjate hulgaga. Mui
dugi on kiisitaw, kas mvnarhistide tegewnsel
reaalseid tagajärgi on, s. t. kas wõib oodata
lähemal ajal mali+sttsforra mmrtnst Wenc
nwal.

Senini on mõlema kildkonna Poolt küll
rohkem troonikandidaadi ififit Pärast itvtrcl
dnd, kui selle trooni käitesaMniseks nndagi
tõsist tehtud. Monarhistide senine tegevus
on sarnanenud alles metsas wiibiwk karu
naha müümisele.

Wiimrrsel ajal on eriti intensiiMelt tege
piust awaldatna hakanud Kirill Wladimiro
witsh. Wäljamaalt tnlnnd teadete järele
käis sinirMirst Kirill' Wladimironntshi suu
res asuwa poliitilise salanõnkogu liige kind
ral Biskupski mõne aja eest Londonis Ing
lise kõrgemates ringkondades Kirikki kandi
datuuri jaoks pinda sondeerimas. Biskupski
ülesanne oli Inglise manameel setelt ring
kondahelt Kirilli poolehoidjatele nõukogude
wastaseks tegewuseks toetust muretseda, esi
meses järjekorras rahalist abi.

Nagu wäljamaalt kuuldub, ei ole sõit
mitte täiesti ilma tagajärjeta olnnd. Kind
ral Biskupski on läbirääkimisi pidanud üksi
knte Inglise parlamendi liigetega ja kõrge
ma seltskonna esitajatega. On selgunud, et
Inglise parempoolsed ringkonnad nõus on
Kirill Wladinnnpniifl)! siis toetama, kui ta
oma senisest saksasõbralikust poliitikast loo
bn-b ja sellest atänlifit nvanifesti kandu teada

' annab. Teatud kokkulepe selles küsimuses
i olemat saawntatild sa Kirill Wladimirowitfh
'sõitttxrt lähemal ajal Londoni isiklisieks läbi
rääkimisteks.

Kirilli pVolehoidfatel VN kalul is laiaMkne
poolehoidjate ringkbnd nõnk. Wene puna
iväes ja mitmefugirstes nõukogude asutus
tes. Paljud endised tsaariaegsed ohwitserid,
kes praagil pnnawäeS kõrgematel kohtadel,
boiaivad salaja mvnnrhistlise liiknmise twole.
Aktirnye Nxiljaasiumise puhul monarhistide
poolt oleks sellel mmducp määratu snnr
tähtsus.

Piiririikide lwstil Nn ttMMchislid lepli
kntnale seisukohale asunud. Ka kõige parem
poolsemad monarhistide häälekandjad too

' nitcvvad koõstoötannse toajadust nute riiki
dega, wõi wähemntt höidnwad endise wälja
kutsutva tooni tarwiiamisest.

Raja? iilidest on eriti Sovtnc Kirilli pob
leboidsate juures heas lugupidamises. .Ka
teiste wii ike riiki de wastn asutakse enam

. lvähein leplikul seisukohal, ainult 'Poola
wastu ollakse leppinwtnd.

te läks. JlNiõsoW Woeti ta Mksa hüfett
käest muidugi ära. . Nüüd on Korju okkupee
rimijel Achillewni paleesse asunud Itaalia
okknpatsiooni mägede peajnhatus.

na pasa" on famitH ära lohutub- Kõige
raskemat kahju on maaümrisemine teinud
selle käbi, et ta on Dolohamas ära häwita
und sõjalaewade ehitamise tehase. Nõnda
ei saa Jaapan lähematel aastatel dread
noughtide ehitamise peale mõteldagi, ei saa
noid la wäljamaal ehitada lasta, sest seda
ei luba tema rahaline seisukord.

Achtnetom palee.

Jaapani sõjalaevastiku
kahju maawärisemise läbi.

Maawärisemine on Jaapani 
wastikule rasket kahju teinud, naa;: uue"-
mad teated Londonist seda näitawad. Wä
gewad weeivood on kaks lahingnlaewa,
„Aki" ja „Mikasa", esimene 10.000, teine
10 000 tonni, kõrgele tõstnud, üle kalda
mannermaale paisanud ja seal puruks löö
und. Soomnslaewad «Tatsuma" ja „?jsa
ki", kumbki 10.000 tonni sitttv, on lyofoha'
nia lahes küliti wisatnd, nende üTcCtõsimi'
ne ja Parandamine nõuab wäga vatjn tööd.
Treadnonght ..Amadi", 20.000 tonni suur,
ja kaks Päris uut ristlejat „Koko" ja „Ki-

Prantsuse asakirianduZ
Jtaalia-Greela titti puhul.

ETA. „Temps" 7. sept. kirjutab:
«Westminster seletab täna hom

mikul, et Inglismaa kaitswat rahwasteln->
tn Grceka-Itaalia tülis. Ta lisab sealset

mas juure: „Wõib öelda juba, et '
pa wäikeriigid ühemeelselt selle asja kui
wäga otsustama peale waatawad; nad' 
dawad, et rahwasteliit sest katsumisest wõi
durikkalt wälja tuleb. Nende seisukorda ei
määra mitte Inglise mõju, waid nende
Kneste ülem hnwi, mis nõuab Euroopa
rahu kindlustama lepingu kaitsemist." Nii
Inglise leht. Kuid kas ta mitte ei eksi?
Praeguste sündmuste kohta katsutakse rah
wa keskel laiali laotada õige lihtsat seletust:
Itaalia- okkupeeris Korju,' Greela pöördus
sel puhul rahwasteliidn poole. Inglismaa
soowib, et rahwasteliit tüliküsimuse rahuli
liilt lahendaks. Itaalia aga mitte. Lähe
mal waatlemisel aga muutub asi. Mitte
Korsn okkupeerimise pärast ei pöördunud
Greeka rahwasteliitu, waid et kõrwale pui
gelda heakstegemisest, mida Itaalia temalt
nõudis. Just Greeka Pöördumine rah
wasteliitu ülalnimetatud sihiga oli see, mis
Korsn okkupeerimise Itaalia poolt wälja
kutsus. Öeldakse koguni, et Inglismaa ise
Greekalc nõu aimud õige kiiresti rahwaste
liidu poole pöörduda. 'Sarnasel juhtumisel
on muidugi arusaadaw, miks Inglismaa
Genfis Greeka asja kaitseb.

des Debats" kirjutab 7. sept.:
Rooma kabinett näib kaldnwat wõrdlema
Korsn okkupeerimist Rnhriga ja on ka mõis
ta annnd, et kui meie Itaaliale ses asjas
toetust ei anna-, siis ta meile raskusi tahab
walmistada heakstegemise küsimuses. Pais
tab, et Poincarü ennast selle läbi hirmutada
on lasknud. Kui Prantsuse poliitika mitte
ci muutu, siis tekib sellest meile kahtlemata
juur kahju. Ei maksa endale peitepilte luua.
Kõik wäiksed ja keskmised riigid tnnnewad
end Korsn ettewõttest ähwardatud olewat
ning, asudes kindlasti oma seisukohale,
nõnawad rahwasteliidn wahelea-'-tnmist
Nad saawad mnlje, et kui tulewikus meel
samane suhtumine peaks ette tulema iii*
igatahes mitte Prantsusmaa see pole kelle
poolt kindlust wõiks oodata ning et' selle
wastn Inglismaa silmapilk ei kõhkle et
oma jõudu seks maksma panna. 
lcerime endid täielikult eraldada ja häwi
tada selle' poliitika wilja, mida wiie aa*ta
kestel jälginud oleme ning mis selle* seisi
et oma lepingute peale põhjenewaid õigusi
kaitsta ning oma ümber teise järgu riike
koondada. Nnmüsi ei wõi meie isegi !Nu«-
foliiii tänu peale loota, kes meid meie'mu
uijc Parast saab Põlgama. See on ?fnaaa
im poliitika kordamine ainult suuremal' iii
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Tallinna sSnnmid.

Uue linnawolikogu walimis
te eeltööd Tallinnas.

Uue linnavolikogu walimiste eeltöödega
tahti algust Tallinnas 12. septembril. Prae
gu on käsil walimisõigusliste kodanikkude
nimekirjade parandamine ja kordaseadmine.

Et Tallinnas rohkesti isikuid leidub, kes
korteri puudusel wõi mõnesugustel muudel
põhjustel Tallinnast wäljaspool elutsewad,
teenistusega jne. aga Tallinnaga seotud on,

j teeb nendele raskust walimistest osa wõtta.
aga neile linnawolikogu walimistest osa»-

wõtmist siiski wõimaldada, on linnawalitsuse
poolt korraldus tehtud, mille järele kõik isi
knd, kes teenistusega ehk mõnesugustel nnm
del Põhjustel Tallinnaga seotud, kiti ka need,
kes sunnitud wäljaspool Tallinna piire asu
ma, tegelikult aga Tallinna elanikkude hul
ka kuluwad, ennast linna statistika büroos
(Raekoja pl. 9) registreerida wõiwad, mille
järele wõimalik on neid lvalijate nimekirja
üles wõtta. Registreerimisel tuleb toalt
mise õiguse tõendamiseks tarwilised doku
mendid ette näidata. Registreeritakse koda

nikke igapäew kella 8 y23. —g.

Korjandus uute tulekaitse
riistade muretsemiseks.

Tallinna wabatahtlikkude tuletõrjujate
selts paneb laupäewal, 16. septembril selle
kohaste lehtedega korjanduse majades toime
ja pühapäewal, 16. septembxil karpidega
uulitsatele

Wene turu raudtee-sõlme ja
Narwa maantee trammiliini

ehitamise projekt.
waodati linna trammi komisjoni Poolt läbi.
Ühenduses sellega mvaldas komisjon soowi,
et uued trammi liinid, mis Weneturu —;
Narwa maantee liinil sisse seatakse, Platsi
äärt mööda läheks ja nimelt järgmiselt:
Narwa maantee poolt Vabaduse platsi sihis
liikuw tramm läheks läbi tütarlaste giim
naasiumi pool olewast platsi äärest, kuna

'' Narwa maantee sihis liikuw tramm Platsi
1 turu poolsest äärest läbi läheks. Selle taga

järjel jääks Vene turu platsi keskkoht wa
baks. ->e—

Kultuurelu Balti Puuwilla
wabrikus.

Sellest on, juba paar aastat tagasi, fui
• Balti puuwillawabriku. kangrud - alammeist

rid omale kutseühisuse asutasid. Nüüd on
nad ka ühisuse juure pasunakoori ellu kutsu
nud; waskpillid läksid maksma 139.999 ntar
ka. Pillide ostmiseks raha saadi järgmiselt
kokku: ühisuse kassast 39.999 mrk., # liikmed
annetasid 49.000 mrk. ja laenu - tehti 69.999
marka. Laen mõeldakse äratasuda pidude
toimopanemisega. Ühisusel on olemas oma
näitetrupp, kawatsetakse asutada va laulu
koor, weel on ühisuse juures olemas matuse
ja streigi kassa/ kawatsetakse lähemas tule
wikus oma liigetele hoiukassat asutada,
mille põhikirja ühisuse juhatus wälja töö-
Lab. Peale alammeistrite kutseühisuse on ole
mas ka töölistel oma kutseühisus, mis juba
kauemat aega tegutseb.. liigete arw on tal
umbes 299, kuna alammeistrite! 69 on.
Aga tööliste kutseührsusel pole seda elalvat
tegewust ja osawõtmist märgata, mis alam
meistritel. Ühtlasi põeb ta kassa „tiisikust",
sellepärast ei wõi ta ka unistada oma muust
kakoori asutamisest jne. Ka peab tööliste
kutseühisus ainult ..tööliste keldri" resolut
stoonide ja otsuste alla paenutama ja neid
täitma, kuna alammeistrite ühisus poliitika
ga tegemist ei tee. Sellepärast pole siis
imestada, kui „Töö Lipp" alammeistrite
ühisust igate pidi .mustab ja maha teeb.

Töö wähenemine Balti puu
willa-wabrikus.

Wavrik hakkav 4 päewa nädalas töötama.
Wabriku walitsuse poolt pandi 11. sept.

kuulutused wälja, kus teatatakse järgmist:
algades laupäewast, 16. septembrist, hakkab
ketruse jaoskond toodangu wähendamisel na
gu kangruja-oskondki ajutiselt töötama 4
päewa nädalas, kusjuures lailpäewiti ja es
maspäewiti tööd ei tehta. Peale selle, wmb
juhtuda, et puuwill hilja siia lõuvb, mille
tagajärjel wabrik täielikult pärast 21. sep
tembrit mõneks päewaks sersina zaaks. -Icii
siis kaunis kurb wäljawaade töölistel ivastu
talwet.

Diploom-projektide awalik kaitsmine.
Tallinna tehnikumi esimeste lõpetajate

diploomprojektide awalik kaitsmine on lau
päewal. 15. sept. 1923. a kell 12 Päewal, teh
nikumi ruumides (Vikk uul. nr. 29).

Wabaduse Plats Balti jaa
ma trammiliini ehitamine.

Viimasel trammi komisjoni koosolekul
määrati kindlaks Vabaduse platsi Balti
jaama trammi liini sisseseadmise kawa.

Selle järele algaks liin Vaba dil se platsilt
ja läheks Kaarli firtfit puiestee äärest, prae
cprsest jalgratta sõidutee kohast, Kaarli kirikuni

ja sealt Toom. puiesteed mööda Balti jaa
umni. ühenduses sellega kaotatakse Kaarli
kiriku puiestee äärest praegune jalgratta
sõidu tee ära, kuna rnirdtee liinide wahele
jääw waba maariba rohelisega kaetakse.

- c 

Trammi elektri-alajaama
projekt läbiwaadatud.

  Linna trammi komisjon waatas läbi ar
hitekt Jacoby poolt kokkuseatud trannni elekt
rialajaama ehitusprojekti.
- Projekt tunnistati wastuwõetaivaks; üht
lasi awaldati soowi, et alajaam, mis Valli ja
Jaani uillitsata nurgale ehitada kawatseti,
Jaani uulitsast eemale Valli uulitsale aseta
takse. 

Projekt saadetakse linnawalitsttsele kinni
tanriseks. <Älle järele hakkab trammi komis
jon alajaama ehituse püstitamiseks wastg

waid eeltöid tegema. -c -

Trammi wagunikuuri ehita
mise lugu.

Läinud sügisel määrati linnawolikogu
poolt krediit trtanmiwäguni kuuri ehituseta
2.599.999 m. suuruses, ning selle järele alus
tati ehitusosakonna Poolt kohe kuuri ehitust.
Tööd anti wälja wähempavkumise teel: kuu
ri seinte ehitus „Jmex" firmale, talle omani?

N. Gordin, alusmüüride ja lvaheseinte ehitus
anti M. Kvppärile. Tööde wäljaandminv
wiimasele, niisama kuuri ehituse tehnilised
tingimised,- milles m:nl seas raudbetolm
postide hind määrati 4999 mk. kantmeeter,
leidsid linnatvalitsuse Poolt kinnitust, kuna
kinnitamata jäi töö wäljaandmine N. Gor
dinile.

Sellegipärast algas ehitusosakond tööd,
õieti algas see weel waremgi.

Ehitusosakonna ja N. Gordini tvahel
oli wormilikult leping tehtud 39. now. 1922.
a., kuid ehitaja oli awansi saanud juba 8.
now. 499.999 m. ja 18. nvw. weel 75.999
mk.

TÖÖ wõeti ehitusosakonna poolt wastu
9. dets. 1922. a., mille järele ehitajale lvälja
makseti ülejäänud osa tasust, kus juures
awansiks loeti ainult 495t.999 m., aga mitte
476.999 m., nagu tõepoolest antud, sellega
sai N. Gordin 75.999 nrk. rohkem kui õigus.

Jaanuaris 1923. a., kui asutati iseseisew
trammi osakond, läks mun seas ka ehitataw'
trammi kuur selle osakonna kätte. Siis aga
selgus, et kuuri ruum Projekteeritud kujul
oli liig kitsas, sest rööbasteede Wahed ei
oleks wõimaldanud sel kujul parandustöid
teha. Osakonna juhataja ins. Feldmanni et
tepanekul otsustati kuuri ruumi ühe sülla
wõrra laiendada. Ühe kuuri seina maha
wõtnnsel aga selgus ootaMatalt, et seinte
kindlustamiseks ehitatud raudbetoon Postid,
millede kubi-kmeetrist N. Gordinile 4999 mrk.
maksetud, ja mis Pidid seest täiswalatud
olema, seest õõnsad olid. Pärast selgus wecl,
et osa sentast, mis paigale pidi jääina, wäl
ja oli wajunud ja ümberkukkuda ähwardas.

Linnawalitsus leidis, et siin sallimata
korraldused on ilmsiks tulnud, millede kõr
waldamisele asutud. Juriidilisele komisjoni
le otsustati ülesandeks teha, selgitada, kui
suurel määral linnale kuuvr ehitamisega on
kahju sünnitatud, et seda N. Gordinilt ta
gasi nõuda. Linnvteenijale, kelle hooletusel
N. Gordinile 76.999 nn rohkem wäljamak
setud, tehtakse märkus.

Lisakrediiti trammikimri ehitustööde ld
petamiseks nõutakse 1.599.999 marka.

Küsimus anti wolikogule otsustamiseks.

Trammi konduktorite taliriietcga warusta
mise küsimus.

oli wiimasel Imrta trammi komisjoni koos
olekul arutusel. Komisjon pidas tarwilikuks
trammikonduktorid taliriietega warustada
uMtsarmrdtee osakonna killul. Tali riided
Wälmrstatakse suweviiete eeskujul. —c 
Valimistest osawõtmist Tallinnas Wõimal-

Kontsert-näitemüügi

korraldab Tallinna Jaani koguduse tuaeste Yoo
lekande seltsi juhatus pühapäewal, 16. septemb
ril. näituse platsil. Peale mitmesuguste lõbus
tuste on ka muusikalise külje eest hoolitsetud.-
Et puhas sissetulek ehitatawa ..Manade kodu"
heaks läheb, on publikumi rohke osawõimine soo
witaw. Lähemalt kuulutuse küljel.- —n<

Teaaler ja mu«W.
' 

„Estoonm" teaater.

Täna, neljapäeival, ..Hamlet". Ninliosas
Hans Lauter, kes Fortinbrasina 10-ne aasta
eest oma lawategewust ..Estoonia" lawal. algas
ja kes Hamleüna seda mälestuspäewa laupae
wal, 13. skp. pühitseb. Ophelia osaS Hilda
Gleser, kes Erna Willmeri haiguse pärast tema
alemele astus.

Somme, rahwaetenduseks ..Silwa".
Teaatribüroo.-

Draamateaater.

Laupäewal, 15. skp. teist korda A. Adsoni
algupärand ..Läheb mööda", mis esietendusel
soojalt wastuwõeti ja mille ettekanne arwustu
segi tunnustamise on leidnud.

Awatud eelmüük lastetükkide hooaja awa
misetenduse peale, milleks on walitud W.
HaUff'i ilus muinasjutt „Härjapõltvlane Nina",
muusika ja tantsudega.

Miiügile lastud abennement-kaardid ka las
tetükkide esietenduste peale.

Teaatribüroo.-
0000000000

Spori.

Läti-Eesti üliõpilaskondade
jälgpalliwõistlus, eila ..Kalewi" lõppes
lätlaste wõiduga 2:0, poolaeg samuti 2:0.
Nurgalöögid 3:3 ja 4:0 lätlaste heaks. 

Esimene wäraw 4. minutil oli juhusline ja
täiesti wärawawahi arwele panna. Teine wä
raw löödi 36. minutil wasaku sisemise Barda
poolt. Esimesel poolajal olid lätlased ainult
wäikeses ülekaalus, kuna teine poolaeg absoluut
Eesti akadeemilise meeskonna oma oli, olgugi
et nurgalöögid wastnpidist räägiwad, kuid neid
saawutati üksikutel läbmmrdmistel. üldse kan
natas Eesti meeskond kokkukõla puuduse all.
Ainult wasak tiiw, kus tehnikumi Brenner ja
Joll mängisid, suutis kombineerida, jõuetu aga
oli tsenter, kes paremat sisemist Nõksi ühenduses
wasaku tiiwaga pidada ei suutnud, mis wähegi
korralikku mängu esile tuua oleks wõinud. Pa
rem äär Rammler jättis mulje, nagu ei oleks
seal üldse mängijat.

Nimetamata ei wõi jätta parema poolkaits
ja Martinsoni wäsimata tööd, kes õieti ainuke
töötaja mees terwes kuueliikmelises kaitses oli.
teised olid märksa halwentad. ...

Lätlased wõiwad oma wõidu, õieti nulli
peale mängimise, eest õnnele tänulikud olla.
Teisel poolajal teenis Eesti meeskond tmestl ka
enese kasuks 2 wärawat.

Täna wõistlewad
Läti üliõpilased Tallinna koondusmeeskonnaga.
Lätlastel tuleb seekord paratamatult kaotusega
leppida.
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Sumlksed ja tutitööö.

Margused Tallinnas.

11. skp. warastati August Steinbergi ratas
ke wäljaüürimise kohast jalgratas 7000 marga
wäärtuses. Wäike Ameerika uul. nr. 32 elut
sema! Joosep Jõgewil korterist pintsaku taskust
rahamapp ühes 30.000 marga rahaga. Elisa
beth SchiMngil käewõru 15.000 marga wäar
tuses. Linda Neströmil postkontori ruumides
taskust rahamapp ühes raha ja dokumentidega.
Jaan Kuldsarwil Liiwa restoraani ees seismne
aial auto tagawararatas 15.000 marga wäar
tuses. Mart Käbbal korteri keldrist sissemurd
mise teel tallanahka ja mitmesugust kramm
12.000 marga lväärtuses. Andres Madlösonu
taskust rahamapp ühes raha ja dokumentidega.
Jmanta uul. nr. -10 elutsetval Anna Fabmml
korterist waletvõtme abil mitmesugust riidekraa
mi 8000 marga wäärtuses. Mana Posti uul.-
nr 6 asuwast rlamatuköitmise töökojast 6 puu
da walget paberit umbes 8000 marga wäärtu
ses. Aleksander Kesleril taskust rahamapp ühes
raba ia mitme pandimaja kwiitungiga. Suur
Tartu maantee nr, 31 elutsewal Johannes
Bergmannil purjutamise ajal taskust 11.000
marka raha. Suur Tartu maantee nr. 28 asu
wast ehituse juurest suuremal arwul mitmesu
guseid wask kraane ja tina. -ll-

Kauba wäljapetmine tubakaärist.

11. skp. teatas kriminaalpolitseile Lõuna
uul.- nr. 8 elutiew Feodor Althoff. et tema tu-

Jarlil lealed.

Teine ponton-sild

mis ärapõlenud puusilla kõrwal asub, on
järgmistel aegadel linnawalitsuse määruse
järele iilekäiguks kinni: %5—y±l hom.,
11—12 cl- ja 6—7 pl. Käimine Ae on
maksuta. Käijaid on rohkesti- ka—

Üürnikud protesteeriwad majade ja korterite
ümberehitamise Pärast.

Tartu üürnikkude seltsi „ÜUrnik'u" poolt
M Tartu linncNvalitsusele kaebtus saadetud,
kus selle peale tähelepanu juhitakse, et mit
med majaomanikud on majade ning kõrte
rite ümberehitamisele asunud, nii et mitmest
korterist on wähemaid korterid tehtud, kuna
'mõned eluruumid on äri alla wõetud.
' Sel puhul palub tähend. selts linnawa
litsuse kaasabi, et linnawolikogu poolt sun
duslik määri ts maksma' pandaks, mis sar
uased wäärnähtused kõrlvaldaks.

Linnawalitsus on otsustanud nende üm
berehituste kohta teateid koguda ning süüd
lasi wastutusele wõtta. Sannrti ka määruste
talva tuleb wälia töötada, —t 

Varun lealed.

Korjandus wigastatud sõjameeste heaks.
9. ja 19. sept. Pärnus toimepandud

wigastatud sõjameeste märkide müügist on
39.999 m. ümber sissetulnud. Märkide
müügist wõtsid 27 inimest osa. Colo.

bakaärist, uus asub Liilvamäe uul. nr. 28, on
keegi L. nimeline isik mitmesuguseid tubaka saa
dusi umbes 11.000 marga eest wölia petnud ja

hoiab ennast kõrwale. —ll—
Tulekahju Mõrus.

Öösel, 9. septembril kell Vel2 pääses tuli
üühti, Kreuhtvaldi uul. Zieri pärijate majas
klls lihakauplus sees oli: Tuli wõttis kiirelt
hoogu, nii et mõnekümne minuti pärast ka
järgmine mvja leekides oli. .

Esimene maja kus tuli lahti pääses, põ
les maani maha, kuna majakraam suuremalt
osalt õnnetuse kohale rutanud kodanikkude
poolt päästeti. Et tule õnnetus just sel
päewal juhtus, millal kohalik tuletõrjujate
selts oma aastapäewa pühitses, wõis mär
gata hilist kohalejõudmist ja puudulikkust tn
le kustutamise ja tßrranduse päästmistöös.

Ohwitser ennast maha lasknud.
3. septembril kell 4 hommiku laskis ea

nast 7-da rügemendi leitnant. Leppik re
wolwrist maha. Laupäewa õhtul 8. sept.,
oli ohwitseride kasinos ohwitseride omawahe
line kooswiibimine, millest ka leit. Leppik
osawõttis ja ennast wäga heaS meeleolus
tundis.

Kasinast läks L. oma sõbra kapt. W. kor
teri, kus ta W. magamaminekut ära ootas
ja selle järele kapt. W. vewolwrit hakkas
otsima, nulle ta ka lauasahtlist kätte oli laa
nud ja ennast peast läbi lasknud.

Kadunu olnud korralik kohuste
täitmistel, aits ja hea sõber ohwitseride pe
res. On arnmmisi, et siuma põhjuseks on
olnud õnnetu crrnmsttts. —iss

RsMeelk.
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Lisarongid Petseri näituse
puhul.

Näiwse puhul Petseris määratakse käiku li»
sareisirongid: 16. sept. Malgast Petserint rong
nr 95 minek Malgast kell 5.15 hommiku.
Antslast 6.25. Mõrust 7.45; jõuab Petseri kell
9 hommikul ja tagasi samal päewal rong nr.
96. miS läheb Petserist kell 20,20, Mõrust
21,58, Antslast 23,6 ja jõuab Malka 0.05
öösel.-

ReljaväeiSal. 13. sevt. 1923. Kaja Nr. 243. — 5.
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Harjumaalt.

ttletooobe wUjadest Jngliõte asunduseÄ
Rukkid' on seemendatud, kuna maad kõr

ged, on wihmvst wähe tüli. Rukkilõikus o-n
lõpetatud, paljudel peksetud, saak kesknnne.
Oder on nõrga wõitu. Kaer pisut üle kesk
mise, seda sama wõib ka kartulitest öelda.
Linakitkumtsega ollakse Praegu tublisti ame
tis.

ehitused on sarikate all,
mõnel katuse tegemine käsil. Tänawu tal
weks läheb 3 asuniku perekonda uutesse elu

majadesse elama. —Venic.—

Rukkiorased wee all.
Tänawuse erakorralise kewade tõttu jätsid

mitmed põllumehed ainult madalad põllud
kessa, külides kõrgematele maadele suwewil
ja, selle tõttu on õige rohkesti madalaid ora
se põldusid, mis praeguste raskete sadude

tagajärjel wee all. —Venic.— .

Õunad uSsitanud.
Ehk käesolewal aastal küll wihinane ja

wilu suwi on õunadest ja pirnidest wäga pal
ju ussitanud, mille tõttu nimetatud puuwi
li enneaegu maha kukub. -Venic.--'

Küla simmannid,
on Kaius igapäewased nähtused' juuakse en
did täis ja katsutakse üks-teist rumalate tem
pudega Me trumbata. Kõige Pealt Peab
siin just salakõvtsisid süüdiHtmnp,, mis tõesti
kaaskodanikkudele suureks nuhtluseks on.

Hibjuti on ühest salakõrtsist simmanilt
lahkunud osawõtjad K. B. õunaaeda wargile
läinud. Et B. sel ajal just wahti Pidanud,
saanud ta wargaid appihüüdmise läbi takis
tada. Õuttawargad hvümud selle peale B.'d
kiwidega loopima, mille wgajärjel wiimane
suuremaid wigastusi saanud. Asjale on sea

duslik käik antud. —Venic.—

Kehra raudteejaamu puhastustöid
alati läinud nädala keskel. Praegu on kon
tori ruumide puhastustööd käsil, mispärast
ametitalitusi teiseklaSsi ooteruumis toime
tatakse. Üldiste puhastustöödega loodetakse
tulewal nädalal lõpule jõuda. —ld.

Seene» ja marjakorjajaid rohkesti.
Anija metsades on wihmaste ilmade tõt

tu, mil kodused tööd takistub, õige rohkesti
seene- ja marjakorjajaid näha.

Kehra raudteejaamas wõib hommiknste
Tallinna poole minewate rongide ajal alati
rohkesti marjadega turule sõitjaid näha.
Wiiakse weel metsawaarikaid ja mustikaidkt,

kuid kõige rohkem pohli. '-- Id.

Orase põllud wee all.
Rasked sajud on metsanurga-külades nii

wõrd 'wett tõstnud, et orase põllud wee all
paiguti otse lainetawad. Westwaod on muu
tunud kraawideks, mida mööda kõrgematelt
põldudelt wesi madalamatele äärtele jookseb.

' —ld.

Põllikn küla.

Nimetud küla aspb Kaiu Walla lõuna
poolses osas, wastu Järwamaa Piiri. Wene
walitsuse ajal kuulus kiila Juuru walla alla.
Et Põlliku ja Juuru wahet üle 20 kilom.,
mis tõttu igasugune asjaajamine raskenda
tud, liideti küla Kaiu walla kulge, mis poole
lähem. PõlliknS on 5 talu, peale selle hulk
üksikuid talusid. Kohad on ostetud. Hal
bade liikumisteede tõttu on wäljakäiiuine
raskendatud. Lähemaks raudteejaamaks on
Lelle, kuhu 10 kilom. maad. Majandusline
kui ka waimline elu on lapsekingades.
Ühistegewuse peale waatawad siinsed põllu
mehed umbusaldusega. Külast wähe põhja
pool asub suur turbaraba, kust endine Kaiu
mõisa rentnik tnrbaid wõttis. Kuid mehed
turba kasust aru ei faa, waadatakse selle, kui

i asja peale, mis ennast ära ei tasu. Kiilas
ei ole weel ühtegi aururehepeksumasinat.
Parem ei ole ka sugugi ivaimline elu; aja
lehti siin ei loeta, ostetakse ainult mõni ek
semplaar linnas ehk mõnes muus kohas
käies, kuid siiski rohkem paberi kui sisu
pärast. Et Kaiu 6 kl. algkooli juures ka

awarad iihiselurUmnid on, on
kböliS käijatel Põlliku lastel head wäljawaa
ted korterisaamtse suhtes. Kuid siiski keegi
iile 3 „talwe" koolis käia ei taha. Tihtipeale
pahandatakse, et 4-kl. kooli haridus sunduslik

(m, -Benit- -

Siseriigist.

Wirumaalt.

Wirumaa põllumajanduse ja tööstuse
näitus,

mis 15., 16. ja 17. sept. Rakweres ära
peetakse, tõotab wäljapanekute poolest mitu
korda rikkalikum olla, kui endistel aastatel
ärapeetud näitused.
f Ehk küll ülesandmist iga päew juure
! tuuakse, on siiski wõimalik wäikest ülewaa

det tuua. f
| Kõige suurem wõistlus näib olema Ho
büste ja sarwloomade osakonnas. Hobus
te osakonnas on juba ülesandmist peale 30.
Muu seas pannakse wälja Ardenni tõugu
wäljamaalt sissetoodud sugutäküd: 2 Root
sist, 4 Belgiast ja 1 Hollandist, mis küll
Wirumaa põllumeestele, kus Ardenni tõu
gu hobuste kaswatus esimesel kohal, iseära
lift huwi peaks pakkuma. Kariloomade
ülesandmist on peale 50 looma, wõistle
wad friisid ja anglerid.

Wiimasel ajal on sigade kaswatus ise
äralise tähelepanu osaliseks saanud. Seda
näitab ka asjaolu, et näitusel suuremal ar
!wul wäljamaalt sissetoodud sugusead ühes
järeltulijatega esinewad.

Põllutööriistade ja -masinate jaoskon
nas esinewad Rakwere majanduse ühisus
-ja teised eraettewõtjad suurema kogu wälja
'panekutega.

Seemne- ja sordikaswatuse wäljapane
kutega esinewad möödaläinud aasta eesku
jul Eesti seemnewilja ühisuse Rakwere osa
kond, mis tõotab jällegi waatamise wääri
line olla, nagu eelmiselgi aastal ja pal
ju teisi wäljapanijaid üksikute seemnekas
matusega algajate poolt.

- Piimaasjanduses esinewad Wirumaa
suuremad ja paremad ühismeiereid.

Möödaläinud aastal puudus tegelikku
de tööde wõistlus. Tegelikkude tööde wõist
lused peetakse kündmises, lüpsmises, lamba
niitmises ja kraawi kaewamises.

Et näitusel traktoreid wälja
pannakse, siis peetakse ka traktori künni
wõistlusi, mis Wirumaa põllumehi kõige
rohkem huwitab, sest traktoreid on Wiru
maale rohkesti toodud ja tuuakse järjest
juure. Sellega awaneks põllumeestel wõi
mälus oma silmaga näha traktori tööd ja
ära näha ühe kui teise traktori süsteemi
häid ja halbu külgi.

Näitusel jagatakse auhindasid, nii ra
has kui ka põllutööriistade ning kirjanduse
näol, mis kogusummas kaugelt üle saja

tuhande marga. —Bbk—

Läänemaalt.

Aia- ja jnuretvilja jaaS Lää
nemaal keskmine.

Tänawu oli aedadeS õunu, sõstraid ja ti
kerberisid rohkesti. Wähem aga oli pirne,
niisamuti ploomisid ja kreeka.

Juurewiljadest on kapsad, kurgid ja sibu
lad lootuZriKad. Kokkuwõttes Wõib tänawu
aastast aia-, kui ka junrewilja saaki kesk
miseks Pidada.

Kartulis
on Läänemaal tänawu kõrgematel kohtadel
õige ilusad. Halwaks tuleb aga sawistel sa
ka wesistel põldudel kaswawaid kartulid lu
geda. Seal nimelt kipub wesi kartuliwagu
desse ning ajab 'kartulid mädanema.

Mõnes kohas on ka kartulipsalsete hai
gus ilmunud, mis nüüd, kus kartulid alles
wäiksed on, ikaldust esile wõib tuna.

Metsades rohkesti seeni.

Tänawu suurte wihmasajude tõttu on
Läänemaa metsadesse rohkesti seeni ilmu
nud. Mitmed wiletsad, liiwased metsad on
sell aastal seentega just kui üle külwatud.

Oder walmib Läänemaal.
Kõrgematel ja kuiwematel põldudel

walmib juba oder. Madalamad vdrapõllud
on aga selle wastu alles rohelised.

Uued õpeained seiilinaariS.
Käesolewal õpeaastal on Läänemaa koo

liõpetajate seminaaris muu seas ka õpetun
dide hulka üles wõetud majapidamise ja
põllumajanduse tunnid.

Majapidamise õpetajaks on Kastawate
teadmistega isik. Majapidamise tundide wõt
jaid on rohkesti.

Põllumajandus selle Wastu oli juba
möödaläinud õpeaastal seminaari tunnika
was ülewal. Sellepärast on ka minetatud
õpeaine wõtjaid wähem.

Võrdlemisi wähene on seminaaris usu
õpetuse tundide soowijaid. R—s. .

Wiliandimaalt.

Põllumehe elu-olu Sõrga
weees.

Siinse põllumehe praegune wäljawaade
on äärmiselt kurb. Alalised wihmasajud
ähwardwad rööwida wiimase lootuse. Wähe
oli aga neid, kes juuli algul heinatööga
enam-wähem lõpupoole jõudsid. Paljudel
on heinatöö alles praegu lõpetamata, mida
takistab wihm, mis madalamad heinamaad
weega üle ujutab. Paremini, kui maaheina,
õnnestas ristikheina kokkupanek. Pool too
relt redelile pannes kuiwas see ometi kuida
gi moodi ära, nii, et warju alla saadi wiia.

Rukki saagiga wõib rahul olla. Ka su
wiwili-on kena kaswanud, muret sünnitab
ainult see asjaolu, et wili sugugi ei walmi.
Kestawad sarnased ilmad edasi, siis wõib
kindlasti ütelda, et suwewiljast muud ei saa,
kui ainult põhku. Kelledel wähe madala
mad põllud, neil on kartul täiesti äparda
nud, ei tohi kindel olla, et saab seemne kätte,
sest mis ongi kaswanud, selle määndab wesi.

Pahemas seisukorras, kui endised põllu
pidajad, on asunikud, sest et wiimastel põl
lutöö kui ka honete ehitamine korraga käsil
on. Asunikkude kehw majandusime järg ei
wõimalda kõiki hooneid meistrite kätte ehi
tada anda, waid katsutakse seda, mida osa
takse, ise ära teha. Siinsed põllupidajad on
muretsenud endile pea kõik tarwilikud põllu
töömasinad, et hõlpsamini tööst jagu saada.
Et kõrgetele wiljapeksu hindadele piiri p«n«
na ja masina omanikka enestele mitte üks
kõik missuguseid hindu peale lasta sundida,
on siinsed põllumehed masinaühisusi haka
nud' ellu kutsuma. Nii ostsid tänawu snwel
enestele kohalikud põllumehed suurema wil
japeksu garnituuri ja on kuulda, et kawatse
takse weel teist muretseda.

Käesolewa aasta kewadel asutati agara
mate põllumeeste eestwõttel Sürgaweresse
piimaühisus. Masinate puudusel ei ole suu
detud küll weel koha peal hakata piima üm
bertöötama, piim on Suure-Jaani weetud,
kust külm piim tagasi tuuakse, üldse on mär
gata, et kohalikud põllumehed juba rohkem
rõhku panewad korraliku karjakaswatuse

peale. . R. J —s.

Põltsamaa kogudusel uuZ
õpetaja.

Järwe walimistel läbikukkunud.

Kohaliku koguduse õpetaja walimised olid
pühapäeival, 9. septembril s. a. kell 2 p. l. Ko
gudus oli jaotud 9 walimisjaoskonda, ku? kok
ku ära anti 1361 häält ja nimelt hrade kandi
daatide Frey poolt 1002 häält, F. Järwe 
269; Ein'i poolt 71 ja Feldmanni poolt 9
häält. Seega waliti õpetajaks hra Frey/ kes
endise õpetaja haigusest saadik õpetaja kohuseid
täitis ja selle aja sees omale kaunis hea poole
hoiu on wõitnud.

PiihapäewafeZ «Postimehes" seisis, ei isand
Järtve olewat oma kandidatuuri tagasi 
kuna sellekohane teadaanne Põltsamaa postkon
torisse alles peale walimisi ära antud olla.
Teadmataks jääb see asjaolu, mis oli sarnase
eelteate ja hilise tagasiastumise tagamõte? e.'

Pärnumaalt^

Salamiinapõletajate süttteoasjad tulewad
arutusele.

Salajased wiinaga hangeldamise ja
wiinapõletajate süüdistuse asjad, missu
guste arutamisele tulemine senini ükskõik
missugustel põhjustel wiibinud on, on
knesolewa kuu lõpuks kohtus arutusele
määratud. Et sarnaseid „oma monopolisid"
Pärnus wäga rohkesti tabatud on, kuna
wabrikandid ise rahulikult kasutoowat äri
edasi ajasid,- lootes, et „asi iseenesest Zuida
gi eh? soiku jäänud", siis tõotab eeltulew
protsesside järk kaunis huwitawaks saada,
eriti weel selle tõttu, et mitmed tuntud
seltskonnategelased ka asjasse segatud on.
Süüdistuse materjaalid on politsei ja koh
tu-uurija poolt lõpetatud ja prokurööri

kätte autud. Colo.

Tartumaalt.

Loomakaitse.

Jahiseltsil on kawatsus Palupera metsa
loomakaswatust ja sealseid jahi

loomi oma kaitse alla wõtta. Jahipida
mine selles piirkonnas keelatakse muidugi

hoopis ära. aa—^

Mäksa Kalla
hoonete juures otsustas hiljuti ivallänäuko
gu parandus- ja ehitustööd ette wõtta..
. Tööd Pakuti samal koosolekul wälja.

~t—

Kas on mõeldnw?

Lisapalaks „Kajas" nr- 230 (31. aug. s. a.)
ilmunud artiklile.

Eelnimetatud artikkel wärskendas mi
nus muljeid, mis kaasa toodud ühest tut-
Munemisest meie noorsoo kasmatusoludega.
Oli juhus maakonna kooliwalitsusc juhata
ja lahket luba tarwitades Pilku heita Jär
wamaal, Türi kihelkonnas asuwasse Laupa
mõisasse. Seal töötab kool, mille kohta mi
dagi öelda ei ole ega öelda ei tea. Kuid
sealsamas oli käesolewaks suweks ka aset
leidnud enesele mingi wäikeste laste kolonii
Tallinnast. Missugune just, seda teawad
muidugi asutused, kellesse asi puutub, tse\
paremini, siin Pole see tähtiski. Kuid
kuidas see asutus ennast ülemal pidanud,
ja missuguseid jälgi just laastamise jäl
gi ta enesest järele jätnud, sellest olgu
siinkohal lubatud mõni sõna öelda.

Mõis ise üks ilusamatest. Uus hoo
ne. Modern ehitus, pärast Wene rewolut
siooni ajanõuete kohaselt ehitatud- Awa
rad, lahedad ruumid, teatud toredus prae
gugi tunda. Keskkütegi sisse seatud-

Ja nüüd? Seinad määritud, otsekui
kõige mustemas laudas. Ukse lingid lõhu
tud. Häwituse jälgi siin ja seal külluses
näha... Lähemat ümbrust ehib kena, meel
diw weekogu. Lapsed laiali, ilma mingi
järelwalweta- Natukene eemal nägus noor
park- Kuid puud, nii palju kui neid silm
näeb, nutawad: siin ja seal oksad murtud,
tüwed ära kooritud... Saan aru: muidugi
oli iga mudilase sünnipäewaks ju Manni
kuid, pärgi tarmis. Muidugi oli iga möö
damineku puhul murda ja häwitada tarwis.
Eks sügele selleks ju wäikeste käed wäsima
talt! Ja kasepuu koorest tehtud topsikuid,
neid oli ju tarwis suwe jooksul wahest tuhan
deid, lugematuid selle suure lastepere koh.
ta, kui mindi marjule. Ilupuud pargis «
selleks nagu loodud, eks nii?!

Walus waadata seda kõike. Walus
mõelda, milleks peab riik ülemal kümneid
ja mituMmneid kooliõpetajaid, järelwaa
tajaid, hoolekandjaid, kui nad midagi ei
näe, midagi ei õpeta, millegi eest hoolt ei »
kanna?!
Kuid kõige iseloomulikum oli seletus, mida
anti teatud iseteadwusega: neile olla ette
kirjutud, et lapsed kaswagu ilma igasuguse
distsipliinita! Siis nii teostatakse seda ilu
sat sõna ja mõistet „wabadus": las' lapsed
teewad, mis tahawad, lohkugu uksi. mää
rigu seinu, lõhkugu kõike mis ilus ja
arenegu korratuteks inimesteks- Distsipliini
ärgu olgu, ei mingisugust! Wõrsugu rüüs
tajateks!

Kui haridusosakonna juhataja tähendas,
et niisugustes oludes, nagu ruumid .nüüd
paari kuu jooksul muutunud on, ometi wõi
mataks on tehwd pärast kolonii äramine
kut koolil oma õpetööd algada, siis öeldi:
küll seatawat kõik korda, parandatakse ära,
tehtakse puhtaks õpetöö alguseks! Täis õi
gustatud pahameelt pidi siis wastatama:
eks ometi rahwa rahaga?! Kuid wae-
Walt, et sarnane lastekaswatajate tüüp sel
lest aru saab-..

Nende ridade otstarbe ei olnud mitte
kuidagi wiisi halwata ehk wasturääkida
waestelaste eest hoolekandmise tööle. Põhi
mõttes on see kultuuri töö ja peaks Eesti
riigi ja rahwa au-asi olema. Kuid siis
tuleks ka tõsiselt hoolt kanda, ja neid kokku
korjatud mudilasi kaswatada. Just distsip
liini on tarwis. °Ja kõige pealt: kohuse
tunnet nendelt, kelle hoole alla lapsed au

tud! Paulus Benedictus-

Kuigatsi ühispiimatnlitus.
1923. aasta algul tekkis Sangaste wal

da mitu wäiksemat meiereid, mis kaunis
jõudsasti töötama hakkasid. Kuid pea asu
tati Kuigatsi mõisa suurem ühismeierei,
mis töötab parema sisseseade ja paremate
riistadega, ühisus muretses ka omnibussi
ja augustikuu keskpaigas hakkas ta sellega
küladest piima kokku wedama. See on
põllupidajatele suureks hõlbustuseks: tar
wis ainult piim teatud auto peatuskohta
wiia. Niisuguseid peatuskohti on kaunis
rohkesti, nii et kellegil kaugele sõitmist ei
ole. Suurema meierei töötama hakkamise
ga Häwinesid wäiksed peagi. -—aa—
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Kalaasjanduse korraldamine Eeslis.

KaltMehtd' uue kalapnüsti seadusega
iildiselt rahul.

Mõltede isikute Poolt, kes meie kalaasjan
buft juhtida ja korraldada tahalvad, on kala
meeSte keskel riigikogu Poolt märtsikuus
WaStulvõetich kalap. ii ü g i seaduse
waVtu kihutustööd alustatud; eriti on püü'
tud kalamehi uskunm panna, et nad iga! juh
tumisel waba piiii g i vignst nõuaks, iga
sugused kitsendllsed kalapüügi kohtade i väl
jarentimise näol olla kalameestele kahju

likud ja' tillla sellepärast kõrMaldada.
PSllutööministeerittmi kalaasjanduse eri

teadlane hxa K o d r e s, kelle poole selles as
jaS Pöörasime, awaldas oma kogemuste ja
äranägemiste Põhjal järgmist:

Riigikogu paolt MStuwõetnd kalapüügl
seadus on kalamebi üldjoontes rahuldanud,
iseäranis magedas wees, s.. o. järwedes ja
jõgedes püüdjaid; ka mere kalameeste Poolt
ei ole une seaduse waStu midagi asjalikku
ette toodud. .Klli seadus mõnes kollas seal
sete iseäralduste tõttu wõi muudel põhjustel
nõücielc ei waSta, siis on põllutööininistee
rütmile laialdane kvõimalüs jäewd, seadust
erimäärustega täiendada ja nnmta.

On. tõsi, et'punk. mille järele ministee-
Stgtts on -jäetud oma äranägemise

järele kalapüügi kohti lvälja rentida, iikii
kiste kalapüiidjate" poolte lvastiUvaidlusi ja
isegi pahameelt esile kutsimud on. .

Waba Püügiõiguse nõudjad on peaasja
likult need kalamehed, kellel mõrdasid ia teisi
suuremaid püügiriistu ei ole, kuna inördade
omanikud-.tingimata Püügi piirkondade lväl
jarentimist nõuanxidt See on ka täitsa aru*
saodaw, sest fui kalapüük igal pool n>aba on.
siis wõib igaüks oma naabri mõrra kartvale,
mis suurte raskustega merde pandud/ ka
oma mõrra wõi wõrgu pauna/ mille taga
särjel esimene falamces saagist täitsg ilma
jääks ja sunnitud oleks, uut püügikohta
otsima. Selle tagajärjel teküvad kalamees
te keskel tülid, sest igaüks tabab oma Püügi
abinõusid pärema-se püügikohta asetada.

Mitmel pool, näit. Pärnus, WiljandiS
ja mujal on kalamehed ise püügipiirkoudade
wäljarentimist palunud. RcnLiuche .

vpn,,?al<nneeFte ühisustel eesõigus, mille tõt
tu püügipiirkonuad wastu kalauieeste taht.

MiÜ. kõrmalisie isikute kätte minna ei saa.
Kui seda mõne! paol siiski juhtub, silS
näitab Tcc kalameeste' jõuetust jn organi see

rimatllst. ,
Igatahes 01l . kalapüügi kohtade tbaljä

rentimine meie kalaasjanduse korraldamiseks
suuresti kaasa mõjunud.

Kuna rentimine enampakkumise teel sün
nib, siis aetakse rendihind mõnikord kaunis
kõrgeks, kuid kalamehed ei pööra selle peale
palju tähelvauu, naljatades, et ..wastasel
korral peame selle raha eest omavaheliseks
kaklemiseks teibaid ostma".

Püügikohtade wäljarentimise teel on
sisemaa järwedes kindel kord suudetud lmm.
.Kalaasjanduse tulelviku pärast oleks tarwi
lik, et kalapüügi õigus sisemaa järwedeS
ühele isikule wõi ühisusele pikemaks ajaks,
näit. 12 aastaks, rendile antaks. Sel teel
saaks kõige tagajärjerikkamalt rööwpüüki
ära hoida, sest see ei oleks rentniku huwides.
Pikemaajaline rentnik soetaks jartvtz uup ia
wäärtuslillumaid . kalaliike, et järgmiste
aastate püükidest rohkein tulu saada. §

Muidugi kaotaivad sel juhtumne!, kui ko-
Ml järw tea taivale isikule rendile antakie,
mõned teised o-Ma senise teenistuse, k,ud ,ee
ei tohiks mõõdrmndew' olla.

Kasap,"tiigi Forrattirtmine Peipsi jilrwel.
Peipsi järlv. cm rikas tindikalade poolest.

Kuna see kala toidnks ka,mis alaMäärtusli»
ne on, ei leita ta jaoks sisemaal tmgn. 

Endisel ajal oli stmrem tintide tarMitafa
Wenemaa. knid miimane on praegusel ajal
seda Mõrd ostivjõnctn, et ta peale lootsi pan
na ei saa. On,al ajal saadeti kalameeste
poolt küll hr. WeberMann._ MoMäs»
se, et tintidele ja . teistele kaladele timgtt mm
retsenra, knid sõit pole mingis,Mstid taga
järgi cnmud, sest Wenenma ei stmdvi miwgi
aSla. Peipsi tintidega ei ole meil praegu
midagi peale hakata. Küll on Neid soolvita
tnd ära tarMitada ldvnmde toiduks ja põllld
ra,ttmnkS. kuid praestune tintide kn i lvci *
tamise Mils on niiwõrd kallis, et nende
kasutan, tähendatud otsta,-n?eteks üminta*

ta on.. ' .. ...... .
Kõige õigem oleks, kui tintide puudnnne

hoopis lõpetataks ja whkem rõhku vandakS
kõrgemamäärtifsliste kalade soetamise ja
Püüdmise Peale. Tindid wõiks olla ainult
söödaks teistele kaladele.

Kuna Peipsi rohkel arMul alaMiärtuslist
tindikala annab, nns kalameestele sissetule
kut ei too. siis käsivad Peipsi mehed fa mereT
kala-püüdmas. olgugi, et wndlased' seda
heameelega ei salli. Muidugi mõsinad .nav
kala püüda ainult mäljarentunata kohtades.

Kalaasjanduse arendamise sihtjooned.
LäHemaS, tulelvikns tuleb püüda ,'ells

poole, et järlvedesfe ja jõgedesse parenwid
kalasorte soetada ja alaMäärtnslisi häwita
da. 

Sisemaa järived kohati otse klhpetrx.d
kiiskadest, ka järgesid leidub paljus mõle
mad on lvähewäärtnslised kaiad. Kõige ots-

MrbSkobasem ow^mc.i&'-hömttobo-stu;d n>Sa t c
soetamise 'teel, kelle armsamaks toiduks kii
sad on. Abinõuks paremate kalasortide soe
tamisel on sänvede and,niue pikaajalisele ren
dile. kudemise kohtade kaitsenNne jä kuustlis.
te haudu,nisekohtade korraldamin.'.

Et kalapüük end hästi ära tasuks, tuled
hoolitseda avälistnrgude eest. Kõige loomu
lik,nn wälisturg oleks Wenenwa. knid prae
gu ei saa Miimase peale lootusi panna: pea,
le' selle Mõiks arwessc tulla Läti- ja Poola»
:naa.

Peab ütle,na. et meie kala liiga kallis im.
et edukalt ,võistelda näit. Norra heeringate»
ga- sellepärast on awaramate mälistnrgnde

leid:,une raske. '
Wümasel' kalmneeste kongressil ;cn«

nõndnulin, üles, et kalade, iseäranis Hee,'in«
gate ia Soome silkude sissemedu piirataks:
selle läbi loodetakse oina kaladele sisemaal lai

aldalenat tnrgn 
Kalade sissewedn ,võiks viireta anullk

Oj'alisclt, sest nagu öeldud, on meie kalad
liiga kallid ja pole igaühele kättriaademad.
Peilegi puudub ntcU sarnane kalamrt. ,nis
näit. beerittga aset täita nuuks.

Üldiselt peab tähendaina. et tar.vitusels
,võetud abinõude mõjul kalade hulk meje

, ,vetes suurenemas au. Mõnel vool. näit.
! Wirtsjärwes wõiks püük kalade rohkuse voo

lest kannelt intensiiivsen, olla, kui praegu.

kaks Mumeestepöewa Hiiamaal.

Matusest - Eest, maahvbuse kaswntuse
seltsi iustr. S. Simon. 

Peale läbirääkimiste wõet, koosoleku
poolt järgmised otsused wastu:

Maaparanduse asjus paluda põllu
tööministeeriumi, et Suuremõisa wallas
inagistraal-kraawide kaewamine weel käes
olcwal aastal lõpule wiinksc, samuti ka poo
leli olewad loodimise tööd, ühtlasi nimetati
wastawad rahasummad, mida toetusraha
na kraamide kaevamiseks walitsuselt ja
maakonuawalitsusclt kawatsetakse paluda.

Põllumehe kutsehariduse asjus tnu
nistatakse tarwilikuks Hii,,-Suuremõisas
awada nlam-põllutöökool, ühes kalaasjan
duse paralleel-klassiga. Selleks otstarbeks
valuda põllutövministeerinnn, reserweer,-
da samast mõisast planeeritud seakaswatu,e
krunt ühes lossi krundi ja wchapunaedade

ga ning tiikidega. . .
Karjakasmatuse ja pttmatalttusc alal -

tunnistati tarwilitpts, Hiiu saarel amada

kontroll- ja sugupulli-ühisnsi, maakarja
edendamise sihis selle teostamiseks waliti
wastaw komisjon.

Maksude asjus leitakse, et praegune
tulumaks Läänemaal, eriti aga Hiiu saarel
wõrdlemisi liig suur on, sellepärast otsustati
walitsust paluda, selles osas tulumaksu sea
duse.rewideerimist ette wõtta ja rendi suu
ruse ühtlustamist Lääne maakonnas Saare
maakonnaga, arwesse wõttes wiletsat põllu
pinda Lääne maakonnas.

Kalaasjanduse alal leitakse tarwili
knks, wastawad kursused awada.

Hiiumaa hobusekaswatuse alal tun
nistatakse tarwilikuks: l) awada täkujaam
maahobuse kaswatuse sihis, Hiiu-Suuremõi
sas, selleks planeeritud krundil; 2) reserwee
rida Wohl laid terweua noorte suguhobuste
kopliteks ja 3) awada sugutuspnnktid weel
Keinas, Emmastes ja Kõrgesaares.

Lõpuks awaldati koosolijate Poolt soo
wi, põllumeeste päewi ka edaspidi tingima
ta korraldada.

Koosolek lõpes kell 12 õõsel.

KooSolek Suuremõisa wallamajas.
* septembril k. «. peeti Suuremõisa

hoomajas pSllmncestc pficwjL
ffpffii oli tulnud umbcs 10f> polliipidtt

'"''«ooeMelu nwoš lell 'I >'• '• 3'- EsPk»-
['aum «õttim.cfstc csltiijc ,a manfoiiiiolyn.
litsujc poolt tcrinitob k°°S°l'^'d
m°al°»»°walit,ii,c cpmcc., ?t. -mu. Uni.
taroitiiiib kooöol,,a>d rngikon» WN- »>
~„„ ,l.lnli toltolc jõitimb rc orcnbib.

too "olcfnl iciflitnti refecentibe._pm.lt
rõlliimcc-Mc hnbatarwlllsi poN»ma,tt»b».-li
ü in nmiaudttslisi kiisimujl, unslugused kü
simused koosolijate seas elawmd labiraa

moapamnbust - ff.
Toutnmuu, põllumehe fut)eljai ibujt 
Snnr, lorjokaswotust l« .f

Põllnmainnb. iu§p. '3- VSÄb
©. 3olla, lalnosin»bu>Nt 

cvilrablnttc o- Kobrco, Smumnn l?ol»,.cln.-

Rendiõiguse maksmapttimnktte püilgikost»
tades on tähtis juba sellepärast, et see wSi
maldab kalade kudemise kohtades püüki kõr
maldada ja sel teel teatawaid kalaliike hämr
uemifest hoida. Pakiude kalaliikide ,vähene
mist meie ivetes tuleb seletada nimelt selle
ga, et püügiriistad kalade kudeniise koh
tadesse wälja pammkse.

Koosolek Kõrgesaare Valla
maja juures.

9. septembril k. a. peeti põllumeeste
päewa Kõrgesaare mallamaja juures, ma
bas õhus, õue platsil.

Kokku oli tulnud umbes 300 põllupida
sat.

Koosoleku awas õpetaja D. Luberg,
põllumeeste päewa tähtsust eriliselt toonita
des. Koosolijaid terlvitasid Lääne maakon
nawglitsuse esimees A. Saar, riigikogu lii
ge K. Tonstnann ja kohale sõitnud reseren
did.

Juba kokku tulnud põllupidajate harul
daselt suur arw kindlustas sdda, et nimeta
tud kooswiibimiuc Pöhja-Hiiumaa. üheks

lififoor.

ülikooli teaduskondade dekanaadid on atöa
tnd

järgmiselt . . .. s.
• Arstiteaduskonna ' dekanaat esmvspne»

wadel, kesknädalatel ja reededel kella 10—
11 el. (Üliõpilastele eriti samail Päewil
kella 9—12 cl.).

Matljcmatika * laaduSteadnskonna deka
noot igal kesknädalal ja ree
del kella pl.
Usuteaduskonna dekanaat igal äripäe-

Mal kella 11—2 pl. .
Filosoofia teaduskonna dekanaat igal

neljapäeval, reedel ja laupäeMal kella 1
Pl.

Õigusteaduskonna dekanaat igapäev kella
11—1.2 el.

Ülevalnimetatud dekanaadid asnwad
ülikooli peahoones (Jaani nul.), kuna all
järgneMad dekanaadid Wene nul- nr. 32,
järgmiselt awatud on:

Loomaarstiteaduskonna dekanaat kella
12—1 pl. igal äripäewal.

Pöllnmajandnsteadnskunnn dekanaat k.
42—1 pl. igal äripäeval

ka-
Üliõpilaste köök

algas oma tcgemust Hetscli nul. nr. 1, 9.
septembril s. a. läinud aasta eeskujul, et
üliõpilastele häid ja oda Maid toite mu,et
seda. Lõunaid saab kella 12—4 Pl. ii *3O

marka- *a  

Rahwanlikaoli loengute 
Ä 9 mk- tund loengu pealt, on saadawal
iitikooli uksehoidja juures. Loengute Pää
setähti Poole ja terme aasta Peale saab lin
na kooliwalitsnselt raekojas (3. kord).

ka—

Hitcb õperanmntud.
Hiljuti anti wälja Tartu ülikooli iili

õpilaste poolt riigiõiguse õperaamat. mis
prof. Maimi loengute järele 1921/22. n.
kokku on seatud. Niisama ilmu? iamal aial
riigiõiguse Õperaamat Äeue keeles, n.iv
prof. Kokoshkin, raamatu järele kokku seatud.
Mõlemad raamatud on mimeograseeritud
paljundamise büroos.

Praegu korraldatakse ja ilmub ka labe
mal ajal statistika, poliitiline ökonoomia ja
õiguse filosoofia, mis. paremate raamatule
ja loengute järele kokku seatakse. Mineval
aastal ilmus nnmeograsccritult Eestimaa

õiguse ajalugu prof. Seeleri loengute järele.
See aitab ehk osaltki teranxtt õperaamatuie
puudust õigusteaduskonnas lahendada.

—ion.

suuremaks sa tähtsamaks päewasündmuseks
kujunes.

Nesereerisid: Põllumehe kutseharidu
sest A. Saar, üldhariduse küsimusest 
ö. Luberg, maaparandusest K. Tonk
mann, karjakaswatusest. piimatalitusest ja
ühistegewusest J. Lossmann, maksudest

G. Kolla, kalaasjaudusest J. Kodres,
Hiiumaa hobusekaswatusest S. Simm.

Peale elawate läbirääkimiste ühiueti 8.
skp. Suuremõisa põllumeeste päewal wastu
wõetud otsustega ja wõeti wastu weel ter
we rida otsust küsimuste kohta, mis otsekohe
Hiiumaa põllumehe elusse puutuwad.

Koosolek tunnistas tarwilikuks: 1) awa
da Kõrgesaare kõrgema algkooli juure K
tuulised põllumajanduslised kursused, 2)
awada Hiiumaal kutse- ja keskkool. Edasi
maaparanduse alal laiaulatuslist soo
maade kultiweerinüse tööd alustada, ho
busekaswatuse alal awada sugutuspuukt
Kõrgesaares ja selleks Kõrgesaare kirikumõi
sast planeerimisel wastaw maa-ala nõutada,
noorte suguhobuste kopliteks nõutada was
taw maa-ala „Murumetsa" heina- ja karja
maalt, mis metsade peawalitsuse kasutada ja
planeerimisele kuulub.

Koosolek lõppes suure wa,'muskusega ja
hümuuse laulmisega. Otsustati riigiwaue
male terwistnstelegramm saata. Koosole
kut wõis igakülgselt hästi kordaläinuks pi
dada.

Lõbusat ,nceleolu sünnitas Sunreiuõisa
walla põllumeeste päeval koosolijatele töö
erakond!. Aljas'i Mõtted, kes koosoleku as
salikust tööst õisi püüdis noppida, sellega,
et koosoleku juhatusele ennem malmis sepit
setud Pikki omapäraseid resolutsioone ette
kandis, missugused aga koosolijate poolt
järelduseta jäeti.

Samuti jäeti ka Kõrgesaare põllumeeste
päewal Aljas'i „omapärased ettepanekud"
kohaliste põllupidajate poolt järelduseta. .

Jng. Jakob Roosson
vn o,ua palwe-peale haridus,ninisteeriuini
poolt Tartu ülikooli rakendusmehaanika
dotsendi ametist Nahastatud, arivates 1»

jaan. 19A. —t—

Tartu jõudnud ja oma ametikohuste
täitmisele asunud

on professorid M. Bresowsky.
R. Wanach, D. Rootsmann, A. Bjerre, M.
Knrtshinski, H. Mntschmann ning uus

arheoloogia professor, rootslane Birger Ncr
mann. —l—

üliõpilaste ühisLöök tege
wust alustanud.

Üliõpilasköök algas oma tegemast püha
päeval, 9. septembril, endistes ruumes,
Hetseli uulitsal.

PakutaNXld lõunad on 30-margalised.
Korraga mahub sööma 90 inimese iini*

ber. Köök on aUx,tud kella 12—1 p. l.

Põllutöökoolide zooloogia
õpekawa.

Tänawn snwel korraldati Tartu üli
fooli entomoloogia katsejaama juures katse»
jaama juhataja K. Zolk'i juhatusel põl
lutöökooli õpetajatele tegeliku entomoloogia
kursus. Sel kursusel töötatinxilia fa esialg
ne põllmnajcmdnsline zooloogia õpekanm
põllutöökoolide jaoks. Ka,va lõpulik wälja
töötamine on antud K. Zo! k'i kätte. —»

0002000000
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% on kcige otstarbekohasem õpperaamat |
x igaühele, kes looirib Taoniatupibnmise 1
X praktilist käsitamist ära õppida. Cee Zs
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Majandttsline elu.

Eesti kartulid Soomes.
Eesti Helsingi saatk. saadud teadaande järele

olla juba septembrikuu esimestel päewadel esi
mesed Eesti kartuli-purjekad Saaremaalt, Hiiu
maalt ja Baltiskist Helsingi jõudnud. Kartulid
olid n. n. „kesakarwlid", kaslvatatud põllul,
millele sügisel rukis kttlitakse. Hind olnud
7.0—7 L Smrk. ümber hekto ja laadungid on
nitw wäljamüiidud. Arwatawasti ei lange tä
nawu sügisel kartuli hinnad Soomes palju alla,
sest kartulisaak Soomes on wõrdlennsi wäike,

M.

Rootsi ülemaaline siõllu
meeste selts Tallinna näi

tnsest osa wõtmas.
Rootsi ülemaaline põllumeeste selts on

Rootsi walitsuse poole paltvega pööranud, et
riiklist abiraha antaks tulewal aastal Eestis,
Läüs, Leedus ja Poolas peetawatel näitustel
Rootsi põllumasinate ja põllutööriistade wälja
panemiseks, Palwet põhjendatakse Rootsi põl
lupidamise praeguse raske seisukorraga, mille
parandamiseks märksa- kaasa aitaks turgude
leidmine Balti riikides Rootsi tõuloomadele,
seemnewiljale ja heinaseemnetele. M.

Soome 1924 a. riigi eel
arwe.

ViigimajandllSline seisukord hea. Maksude
vähendamine.

Nagu Soome lehed teatawad, on presi-
Äon4 neil päewil kinnitanud walitsuse esitise
parlamendile 1924. aasta riigieelärwe kohta.
Esitises selgitatakse neid põhimõtteid, mille
alusel on walitsns eelarwe kokku seadnud.
Sellest selgub, et Soome majandusime sei
sukord on praegu wäga rahuloldawas seisu
korras ja et wiimase paranemine ka lähemas
tulewikus on järjekindlalt arenemas, nii et
wõimalik on tulewal aastal isegi wähendada
terwe rida maksusid, mis raskelt kodanikkude
õlgadel lasuwad.

1924. a..riigi-eelarwe üldsummad on järg
mised:

Korralised tulud . 2.730.688.650
Erakorralised tulud 1.201.000

KvKu 2.731.889.680
Kõrvalised kulud 2.283.333.485
Erakorralised kulud 448.486.358

Kr Kokku 2.731.819.843
Tulud' ja kulud on seega õieti tasakaalu

wiidud, kui mitte arwesse wõtta tulude üle
jääki 69.807 Smk., mis pvarimiljardilisest
eekMvest ju tähelepanematu summa teeb. wäl
ja.

Walitsns tähendab oma esitise alguses, et
eelarwet on püütud wäga ettewaatliknlt kok
knseada ja hoiduda selle suurenemisest käes
olewa aastaga wõrreldes. Esiteks on selleks
põhjust annud tundemärgid mitmel eluüles-
Pidamise alal, kus nmjandusline kriis wõib
olla ählvardanms. Teiseks on parlamendis
praegu arutusele tulemas rida lajaulatuslisi
seaduseelnõusid, mille teostamine lähemas
tulewikus nõuab nähtawasti riigikassalt
suuri summasid, nii näit. asunikkude toetus
seadused, põllutöö-ülikooli asutamine, laewas
tiku suurendamise kawa ja sõjawäe-akadeemia

asutamine. Eelnimetatud põhjustel ja ka
rahakursi paranemise ning eelaribe tehnilise
ümberkorralldami se tõttu on tulewa aasta
eelarwe käesolewaga.wõrreldes tõusnud ai*
milt umbes 98 milj. wõrra ehk 3,7 %.

Eelarwe kaswamist on mõjutanud kõige
pealt asjaolu, et mitmeks hädatarwilikuks
otstarweks, nagu hoonete parandamiseks,
tuli määrata ohtrasti summasid. Samasu
guse edasilükkamatu iseloomuga on raudtee
liikuwa waranduse suurendamine ja paran
dannne, sest liikumine Soome raudteedel on
wiimasel ajal wäga elawaks muutunud.
Suuri summasid nõuawad ka koolisunduse ja
sõjakohnstuse teostamine.

Üldisteks töödeks on eelarwes määratud
546 milj. Smk., kuhu kuuluwad need sum
mad, mis omawalitsüstele määratud rahwa
koolide ehita-nnseks jne. Siia tuleb weel 116
milj. arwata, mis läinud aasta eelarwes
alustatud tööde jätkamiseks on tarwilikud.
Üldiselt on tulewa aasta eelarwes üldisteks
töödeks määratud summad.Soomes kõrgemal
kui kunagi waremalt.

Kõige suuremat huwi ehk pakub walitiu
se seisukoht erimaksude lõpetamise ning tu
luinaksu ning tollimäärade alandamise koh
ta. Walitsns kalvatseb kaotada kõigepealt
terwe rida maamaksusid nagu, metsa-, kalas
tnSmaksud, silla- sa jahimnksnd jne. Soome
põllumeeste kanda jääwad weel rubl a

maks ja kroouu kn>mnismaks.
kuid ka neid kawatsetakse lähemal ajal kaota
dä. Edasi kawatsetakse kaotada isikmnaks jn
kihelkonna kohtuniku maksud. N. n. maa
inimeste maksud wnheneksid eelarwes kokku

milj. wõrra. Tulu- ja waranljusma
susid ning tollünäärasid on alanÄÄud eelair
wes umbes 120 milj. wõrra. Üldiselt on et
tenähtud maksude wähendamist kokku umbes
145—150 milj. marga wõrra.

Käesolewa aasta eelarwega wõrreldes on
Soome eelarwe 1924. a. kohta kaswanud
järguliselt: korralised tulud 11,5 % wõrra
(peaasjalikult raudtee- ja tollimaksudest)
ning kulud 3,7 % wõrra.

Walitsuse esitise lõpus tähendatakse, et
eelarwe on koffujeatnd ilma wälislaenu ja
riigi tagawarakapitaalide tarwitamiseta.
Wnmane tõuseb käesolewa aasta lõpuks ar
watawasti 683 milj. Kui Põhja-Ameerika
9 milj. dollari wõlg ka weel ära maksta, ei
ole riigil ühtki lühikeseajalist wõlga, mis
kõik tunnistust annab heast majanduslisest

seisukorrast. 55. .

Inglise Pnumaterjaali tu
rult.

„M. G. Comm." teatab, et Inglis
maal puumaterjaali turul kindluseta seisu
kord on. Ostetakse peaasjalikult ehitus
puumaterjaali ja raudteede ja wagunite tar-
Ivis, ja sel mõõdul kui just tarwidus nõuab.
Peetakse. hindasid kalliks. Müüjad ei lase
hindasid alla. Soome ja Rootsi puumüüjad
on kaugelt suurema hulga oma puumaterjaa-
Ii juba ära müünud, mis neil müüa oli, ja
on sellepärast oma seisukorras kindlad. Ka

L.-Euroopa on ostmises ette
waatlik, ehk tal küsi suuri ladusid, taguwg
ral ei ole.

Suured mootorlaewad.

Inglismaal ehitatakse praegu nelja
mootorlaewa, mille mahutawus 17.000 kuni
20.000 tonni peale ulatab ja mis reisijate
Iveoks on määratud. Saksamaa ehitab prae
gu kõige suuremaid mootor-kaubalaewu maa

ilmas. !

Wõi ja juustu Vedu Inglis
maale.

G 30. juunist talgasi ühe aasta jooksul on
229.061 tonni wõid Inglismaale sisse wee
tud. Üle 104.000 tonni on Inglise oma
maadelt tulnud, kõige rohkem Uuelt Mere
maalt.

Mis puutub juustu sisseKeosse, siis on
Uus Meremaa ja Kanaada 84 % kõigest
juustust saatnud, mis tuli. Waremalt saa
tis Kanaada kõige rohkem, nüüd on saatnud
Uus Meremaa Kanaadast rohkem. ?

Kniwatatud piim hakkab ikka rohkem ha
riliku piima aset täitma.

Leipzigi sügisene näitus.
P Leipzigi sügisesel näitusel on Iviavta

jäid Ivähem käinud kui kewiadel ja läinud aas
tal. Näitus ise oli ka wäiksem. Üldse on
näitus täiesti nurja läinud. Äri on wäga
wähe tehtud. Wiimasel ajal on hinnad
Saksamaal nii kõrgele aetud, et nad maa
ilmatuni hindadest kõrgemal on. Sakslased
ise ei suuda osta. Kewadel lootsid nad, et
sügisel ostawad, kni hinnad kindlamaks jää-
Ivad, nüüd aga on hinnad weel enam lõiku-
Ivad. Wäljamaalasi käis näitusel wähe.

Dewiiside diktaator Saksa
maal.

'G' Saksamaa teeb omapäralisi katseid
oma rahaasjanduse parandamiseks, aga seni
ilma loodetud tagajärgedeta. Mõni päew ta
gasi anti seal uus määrus, mis wäljamaa
vaha peale kirjutatud wckslite, wäljamaa
raha, wäärtpaberite ja kallismetallide onm
nikke kohustab neid weksleid, raha jne. riigi
knllalaenu wastu wälja andma, kui nõutakse.
Nõudjaks on nimetatud iseäraline komis
s<vr. Sellele on antud suured õigused. Te
ma ees ei maksa isiku ega korteri puutuma
tus, niisama ka kirjasaladus mitte.

Uus korraldus on muidugi wäljamaa
maksnwahenditega spekuleerijate wastu sihi
tud, aga ta tegelikud tagajärjed jääwad wä
ga küsitawaks. Saksamaal elawate wälja
maalaste keskel on uus korraldus rahutust
tekitanud. Küsimise kohta, kas uus määrus
ka nende kohta käib, on wastatud, et käib
küll, aga et kõigepealt sakslastelt enestelt wäl
jamaa maksuwahendisi nõudma hakatakse.

Saksa nmrga kursi peale ei ole uus mää
ms parandawalt mõjunud.

Majanduslisad teated Root
sist.

# Suuri muudatusi ci ole Rootsi majan
duslises elus wiimajel ajal olnud, ütleb

..Swedish Expert" augustikuu numbris.
Puumaterjaali turul vn waikuS. Prantsus
maaga on frangi kursi pärast kaubitsemine
raske. Holland ostab tagasihoidlikult. Um
bes 600.000 standarti on seni müüdud. Pa
beritnrul ei oodatud enne suwe lõppu suure
nmt elawust. Rauategemise wabrikutes on
tööandjate ja tööliste Mi lõpul ja mõlemad
pooled ettepaneku Wasw wõtnud, mis komis
joni poolt tehwd.

Tubaka kaswatmnine Root
sis.

P Ametlikkude andmete järele on Root
sis 840 akrit tubaka all. Tänawu aastane
saak tulewat wäga hea.

Wenemaa majandtMiseft
elust.

P Inglise ärimehed, kes mõni nädal ta
gasi Wenemaale sõitsid, et sealseid olusid kau
bitsemise suhtes tundma õppida, on nüüd'
Inglismaale tagasi jõudnud. "Kuidas „Ti
mes" teatab, on nende seast mr. F. L. Vald
win Wene oludest rääkinud, et inglasi kõige
enam on üllatanud, kuidas wenelased suuda-
Ivad oma rahaasjanduse seisukorras wõidel
da. Püütakse kulusid' wähendada ja maksu
sid suurendada. Tulumaksu wõetakse 21&
kuni 20 prots. Niisama püütakse hoida, et
sissewedu wäljaweost suurem ei oleks. Neil
oleks waja palju põllutõõmasinaid. Tööta
takse Ivaga pvrmitnwselt. Moskwast Peter
burisse sõites oli näha, kuidas inimesed kä«
sisirpidega wilja lõikasid. Eksitus on mõel
da, Ä Weneinoal on wedüirid taüvis. Wene
lased ise ütlewad, et neil on küllalt wedurid
selle lvso toirMs, mis neil Praegu on. Mask-
Iva elanikud on ivaeselt riides, aga näljasew
ei olnud näha.

Lõunasöök Moskwa restoraanis tuli sa
mapalju maksma, kui kõige parem Lon
doni lõunasöök, aga toit ei olnud nn hea.

# Wenemaal on iseäranis lõunapool hea
lõikus. Põhjapool on wihm wiljale kahju
teinud.

Mr. Baldwini arwamise järele on Wene
maa toibumas. See läheb pikaliselt, aga

lootusriKalt. . . /
Missugused wäljawaated kaubitsemises

Wenemcvaga on, sellest ei ole mr. Baldwin
lähemalt seletust annud, ja ainult öelnud, et
ettepanekuid on tehtud, ja nende Ae nüüd
aru peetakse.

WSljamaa linaturgudeU.
P Inglise ajakirjanduse teatel on Bel

fastis lina hinnad odawamad, aga müüki ei
ole. Shotimaal ka linadega äri ei tehta..
Livonia ristna lina nimetatakse 90 naelster
lingit tonn. Belgias ostawad linu peaaZ
jalikult wäljamaa ettewõtted, iseäranis ing
lased. Müügil on linu wähe ja hinnad hoia
wvd müüja kasuks. Edaspidise seisukorra'
kohta lähewad arwamised lahku. Mõned oo
tawad hindade langemist, teised tõusmist.
Nagu näha, segab Belgia frangi kurZ ifkjp!
weel linaturul seisukorda.

Tänawune nisusaak maakera
Põhjapoolses osas.

#' Roomas asuwa rawuswahelise põllu
majcmduslffe instituudi öogutud andmetel
järele on tänawune nisu saak maakera põh
japoolses osas. Hiina ja Wenemaa wäljaar
watud, ligi 3 mUjoni meetertonni suurem
kui läinud aastal.

Huwi suhkrupeetide kaswa
tamise wastu.

"# Kuidas Inglise lehtedes, kirjutatakse,
on Inglismaal mitmel pool suur huwi suhk
rupeetide kaswatamise wastu tõusnud ja
kawatsetakse uusi suhkruwabrikuid asutada.

Belgias on suhkrupeeta tänawu rohkem
kasivamas kui enne sõda. Oodatakse head'
saaki.

Rebaste kaswatamisest
Ameerikas.

# Rebaste pidamine on tthrsritkideS nii
ülenenud, et enamasti kõik nahad, mis miiii
gile tulewad, seal „kodurebaste" omad on.
kirjutab „Pop. Mechanics." Hõberekxise
nahk maksis läinud hooajal 150—370 dolla
rit.

Noor rebane, suguloomaks müüdud, mcüf.
sis kuni 2000 dollarit. Emarebased lähelvad
wangipõllves närwiliseks ja ei taha onm
tioegi hoida. Siis antakse wäikestele reba?,
te poegadele kass kaswatajaks. Koer ci taba
noortele rebastele „ema" olla ega neid ime
tada.

Poola wõlalaenust.

' Berliiu, 11. sept. (ETA.)
Nagu Warssawist teatatakse, on Poola

rahareformi katvas ette nähtub Poola dol
lari toomine, mis wörduks 100 Poola mar
gale. üks niisugune mark omakord wõrduks
2.000 pabermargale. Teatatakse, et Mor
gani pank nõus on Poolale 100 miljoni dol
larit laenu andma rahareformi teostamised.
Ka Londoni rcchamehed olla nõus laenust

osa wõtma. T
  tooöooooooo

iihMegelised asutused El
was.

El Iva ühispiimatalitus asu
tati 1911. aastal. Nimetatud ühisus ai
gas oma tegewust üüriruumes, kuid juba

1914. aastal ehitati ja. aja
nõuetele enam-wähem wastawad meierei
ruumid, mis 4886 rubla maksma läksid.
Sõja-aastatel olid ruumid erameierei käes.
Käesolewal aastal wöttis ühisus meierei
jälle oma kätte ja algas ühistegelisel alusel
töötamist. Praegu kõigub piimajoojate
arw 70 ümber.. Päewas tuuakse harilikult
1500—1700 toopi piima kokku. Produt
seeritakse wõid ja kaseiini. Praegu tööta
takse käsitsi; et aga nii kõikidelt põllumees
telt piima wastu ei jõuta wõtta, siis ka-

elektrsiõudu kasutama ha
.kata. Woolu loodetakse saada Ulila elektri
jaamast.

Elwa majandusühisus algas
1921. a. oma tegewust. Asutajateks olid
ümbruskonna põllumehed, kes Elwa tarwi
tajate-ühisuse põhikirjaga nõus ei olnud.
Liikmeid on praegu üle 150. Osamaks on
500 marka. ühisuse läinud aasta läbi
müük ulatas '4l/2 miljoni marga peale.

Elwa kohalik tarwitajate ühi
sus asutati 1921. aastal. Alguses ka
watseti ainult töölisi liikmeteks wõtta, kuid
pea selgus, et liikmeteks astuda soowijad
enamasti põllupidajad olid. 1922. aastal
muudeti põhikiri. Suurem hulk liigetest
on põllupidajad, üldine liigete arw ula
toß üle 320. Osamaksu suurus 500 marka.
Läinud aasta läbimüük ulatas üle 
miljoni marga. Tulusid oli 632.175 mk.
Puhastkasu saadi 76 tuhande marga üm
ber. Wõõraste ostud on liigete omast suu
remad olnud, ühisus töötab üüriruumes,
mille eest 200 tuhat marka aastas üür»
maksetakse.

Elwa ühispank asutati 1921. a.
Esialgu ppet! talitusepäewi ainult üks kord
nädalas, nüüd aga kolm korda. Alguses
oli ka raha hoiule toomine wäike, kuid
wiimasel ajal hakkab raha juba rohkem
kokku tulema, isegi ka kaugematest walda
dest. Ka laenude wäljaandmine ja muud
panga operatsioonid on tuntawalt suure,
nenud.

Elwa turba uh isus algas oma
tegewust 1920. aastal umbes Ml liikmega,
uhisuse eesniäraiks on liigete warustamine

kütte- ja aluspohu Nimetatud
uhisus rentis riigilt 97 hektari Palupera
asunduse turbasood gO o.asta peale.

CH w a etelt vi\\bi f ii s on asuta*
tiib 1921. aastal. -Selle eesmärgiks on
uilmeid elektrteneigiaaa warustada! lihi
snsel on üle 200 UMue 100 • TOOmiargalifc
osamaksuga.

KiMf Elwa üdistegelised asutused peale
piimaühisuse ou Eesti iseseiswuse päewil

asutatud, —au—
Positolud Wana»OiepLäs.

Viimase pvötilorralbuse järele tuuakse
Post Waua-Otepää wallamajasse walla
ametntkknbe Poolt kuus korda nädalas,
kuid wallal on raske Posti laiali wiia Nõu
ui mis wallamajast 8 kilom. kaugel
asub. Seda arwesse wõtteS otsustas walla
nõukogu Posti peawalitsilst Paluda, et see
Postikorralduse maksma paneks, mille jä
rele Otepää postijaam posti nimetatud
külla wiiks, mis asub Päidla wallamaja
juure mineiva tee ääres. * —au—

oa .V» c\ cv>

8 Nr 843. Ka | a NeliaPäeSal, 13. ievt.
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Põllumajandus.

Põlwa näitus 8. ia 9. sept. j
Täuawune põllu- ja käsitöõ-näitus kor- 

roldati Põlwa põllumeeste seltsi poolt 8. ja
0. sept. s. a. tuletõrje seltsi aiaS. Ehk küll
.vihmane ilm ja halwad teed näituse hea
kordamineku waõtn mõjusid, oli kullalt 
korraldajatel wisadust oma tööd tehn ning 
tcgewust lõpetada. Väljakiiilllltatild näi
tnse awamise ajaks olid kõik wäljapanijad
oma wäljapanekiitega malmis, kuid suure
wihmawalingu tõttu, oli wõimata ning
mõtteta näitust awada. ja näituse awamine
lükati järgmise päewa Peale edasi.

Väljapanekute poolest wõib seda näitust,
wõrreldes Gidiste näitustega, ebaõnnesta
nnks lugeda, milles suurelt osalt ilm süüd
lane on.

Näitusel oli määratud kümme osakonda,
kuid wäljapanekpte pmchnsel kahanes see,
arw. Hobuste osakonnas oli ' keni

wäljapanekuid. Auhindu jagati 6 isikule
10 tükki. f '   .

Karjakaswatuse ja selle saadilste osakon
nas oli kawatsetud wSlja vmma õige paljn
ja huwitawaid aSju, kmd wihma tõttu jäid
need wälja panemata. Selle tõttu ei jaga
tud auhindu selles osakonnas.

Wäikeloomapidämise osakonnas oli sa
mane lugu/ 8. sept. olid õige mitmed'oma
waljapanekutega kohal, kiud wihmasajm
tõttu wiisid nad oma wäljapaneknd ära

koju. - .
Aiatöö- ja mesindus-osakonnns oli esi

netud õige mitmesuguste wäljapauekutega.
Mesindus-saadusi oli wälja' pandud ainult
paaril wäljapanijal. Auhindu jagati wäl
ja kolm.

Põllumajanduse osakonnas 'olid wälja
pandud linasordid/ mitmesugused taimed,
saniuti wiljaproowid katsepõldudelt ning
wöetiSained jne. Auhindu anti wälja 4
tukki.

Pöllntööriistn ja -masinaid' ei mlpud
wälja pandud, mis küll kaunis kahjatsemise
wäärilino asi. On ju.fee lõige tähtsam osa
kond põllumehele.

MeeSte- jä naisterahwaste käsitööde
osakond rikkam oma wäljapaNeknte
pgylest,-kuid iväärtuse poolest ei - tõusnud
ükski.wäljapanek .üle. keskmise.. .tasapinna.
Hztzvitawad olid iseäranis wäljapandud
omatehtud Wiwlid ning segkstna, mida seni
ni küll näitustel ei ole olnud. Küna oli
konstrueeritud nii, et siga sinna jalgadega
sisse ei saa minna. Auhindu sel alal anti
üle 35 tüki.

Valmistatud toite ja muid keediseid oli
mähe wälja pandud, kuid needki kaunis
omapärased, hnwitawad. Oli mitmesugn
se.id konserwe ja salatid, ning muid sarna
seid toitusid.

Terwishoiu-osakonuas oli wälja pan
dud karskuS-kesksiidu poolt kogule tabelid
sel alal.

Esimesteks auhindadeks olid hõbean
rahad, teisteks pronks, ning kolmandaks ai
nült kiiwsekirjgd. Aurahad iseenesest olid
jaotatud weel a ning b liikidesse. A liigi
auhinnad jagati maksuta wälja, kuna b lii
gi auhinna saajad auraha wäärtnse pidid

wälja maksma. , Leska.

PSldtigud rukkioraseid
hiiwitamas.

Tänawune su mi et taha põllumehele su
gugi naeratada. kiilmad ning

wihm togid takistitsi tSlttviljn korralikuks
mahategemiseks. Heinatööd raskendasid sa
gedad wihnmhood. Oder on paljudes kohta
deZ lehesöödiknte häwituse wgnjärjel raskelt
kannatada saanud.

Nüüd on aga jällegi uus hädaoht ilmu
nud ja nimelt ritffi oraste juures, põldtign
dc näol. Põldnälkjas ehk põldtigkk, 
Nmox agrosti» I<) söödik on hele- kimi tiime
ball, mustade juttidega selja peal kttnboS 3
cm. pikk- õgiwad enamasti ööseti, kuna päe
nxil mullatükkide wöi kiwide all peidnZ on.
Õgides jätawad taimede peale läikiwa lima
korivl.

Kesapõllnl stiawad nad kesa harimisel pea
täielikult otsa, iseavanis siis, fui harinus
tööd. nagu äestttS, kuinxil aial on tehtud.
Orasele tnngüvad nad aga harilikult läheda
ieit Põldudelt ja niitudelt. Selles tükis on
iseäranis kardetaw rukki orase põllule ristik
beina Põldude lähedus, kuna põldtigud siin
j lkst kõige suuremal hulgal pesitsenud ja pal
jimowad. Sellele järgntivad suwwnlja Põl
liib, siis kartul jne.

Olen näinud jnba orasepölde. mida tignd
vea täitsa häwjtmnrd on. .Häwitustöö on taba
nud rohkem PõhjoEestit, sest et siin rnkkl
kiiliga warom algnst tehti. L.-EebtiS aga
küliti rukis hiljem, 011 isegi osalt meel prae
gu kiilimisel. Siiski on karta, et see pahv

meil on sellepärast knleks jn
ba aegsasti abinõusid ja teesid lakata otfinin,
kuidas selle kohi utt wasti» Ivõidelda. Teiselt
poolt oleks soowitaiv, et wõitlusabinõltde ta
gasärgede üle teateid antaks. .Heade taga
järgedega põldtigu waStii wõitlemiscks wõib
tarNütada põletaUxite ainete, nagu kustuta
mata lubi, gips, puutuhk, lubjalämmastik
jne. külimist. Et.söödikud aga päcwal 
jul on ning peaasjalikult ööseti taimede peal
õgilnäd, siis tuleb külimist öösel ehk hilja õh
tul keha. Haab aga tälleudmna. et noor ruk
ki oraS wäga õrn on ning wöib kangete m
neto pealekiiliinise puhul kannatada.

Ktü häliütnstöö ühest küljest peale hak
kab. siis tuleb "see külg. kust poolt söödikute
jiinrtivovl ja edasitungimine on knäit. ristik
heina sööt), sügawia Iva oga ära lahutada ja
mao kõbja tuhka wvi kustutamata lupja ra
plvtada. Edasitungimisel kukuvad pöldtigud
siis Mosse, kataimd endid seal kõribctawa
ainega ning kärMlMd är<^

Mõnelt Poolt on ka õlgede mbiepostule
laotamist foowitatnd', kiGi külge siis iööbt
knd Päcivaks kognKad. Pärast wõib neid
sealt ühes õlgedega ära koristada.

—Mann.

Stipendiumid j« abirahad
piimaasjanduse kooli

juures.

Piimaasjanduse eritundjate, eriti
ühispiima t a t i t u 3 t c juha ta*

jate-meierite ettewalmistamiseks töo
tab Oisns ISZ2. a. saadik kaheklassiline eri--
kool. mida P. K. „Estooni a" riigi toe
tusel ülemal peab.

Kuna piimaasjanduse kool kmdla elu
kutse jaoks ette wfllmistab ja meil headest
piimaasjanduse tegelastest sunr puudus,
siis on, kooli astuda soowijaid rohkesti.
Nende.hulgas on paljn niisuguseid, kes ma
randusliselt kehwal järjel.

Et aga just. kehwemate. hulgas tihti an
dekaid jä edasipüüdjaid leidub, siis pööras
kooli juhataja põllumajanduse peawamsu
se, maakonnawalitsuste ja' meie" sMlrMate
ühistegeliste keskasutuste poole stipendiu
mide ja abirahade saamiseks. 

Senini on toetust -kehwemate opnaste
jaoks mitmete asutuste poolt saadud. Nii
"on põllumajanduse peawalitsuse poolt kum
g õpilasele abiraha lubatud. Eesti tarwi
tajate keslühjsns määras 8000 mk. ja Tartu
E. majauduseuhisns samuti 8000 u,arka
abirahadeks. Ka P. K. „Estoonia" poolt
antakse abiraha juhtumisel, kui wallast
poolt saadud toetuse summadest et peaks
jatknma.

Peale selle on stipendiume asutatud
Wilj a u d i ja Har j il määkounawalit

süste poolt. ' »».
Viljandi maakonna poolt on 2 stipen

diumi ä 8000 marka, asutatud, mis wälsa
antakse Viljandimaalt pärit olewatele isi
kutcle kooli õpenõnkogu ettepanekul maa
konnawalitsuse määramisel. Abiraha saa
ja peab kooli lõpetamise järele Viljandi
maal teenistusse astnma ja teenima iga
abisaannd aasta eest ühe aasta. Harjn
maalt on 2 stipendiumi u 7300 marka.
Tingimised samasugused.

Kuna edaspidi weel uusi stipendiume
ja abirahasid loota on, siis on kehwemntel
õpilastel ametioskuse omandamiseks Oisu
piimaasjanduse koolis tuntawad kergendn
scd olemas, mida edasipüüdjad muidugi
kasutamata ci jäta.

Mässu põllumehe piiewa
mured.

Ilmad on Nnhmased sa takistMad heina
töö lõpule miinust. Waljnd tuuled löhMvad
Põllul kuhilad ja pnruStawad aias õunapuid.
Wõimata on milja sisse ivedada ja peksta.
Sivviwili ei näi tänawu IvakmiH samrätki,
iseäirttiis neis paikades, kus tegi odmuss hä
mitustööd: oder näib kaÄvuhvos olewat, ei
ole jn übtegi tuima päewa, mis aitaks küp
semiieks kaasa. Kartiilitest Uwib loota, et
neid tänawn iväga ivähe saab, praegu iveel
kartulid ivartel all ei ole sa kui neid edas-
Pidi kaAvab, siis mädaneb soe liia märja pä
rast. Aialvili on täitsa milets, kapsa päid
pole kuskil weel olemas. Rukki seemendami
sega jõuti läinud nädalal lõpule, takistuseks
oli seemne puudus; paljud lõikasid põllult ja
juba teisel pätina! rabasid ja kiilisid maha,
et aeg kiire oli, ei olnud kellegil aega teri
kuiwatada, toorel seemnel ei näi suurt ruttu
tõusmisega olewat. Igapidi on põllumees
tänawu halli tnlerniku ees ja aeg on seks hi
line, et olukord mee! paraneda wõiks.

Tänawu alvatakse Mässu algkooli juure

VI. algkooli klass, iviimäsel ivallänõukogit
koosolekul ivdliti 2 uut kooliõpetajat, seega
hakkab kool töötama 4 õpetajaga.

Tulumaksu sissenõudmise lehed on siin
juba kätte toimetatud; et tänaMi tillumaks
adraiajandikkltde järel on jaotatud, on pal
jud siiski leidnud enestele ülekohut tehtud
oltibat ja on esinenud loastulausetega maksu
walitsnse ees.

Wõrreldes SndiSte aa State gn, vn täna
wu mõrdlsmifi rohkesti liufi ehitusi iuure
kerkinud, pea igas külas on üks kuni kaks
niit ehitust, enamasti ajanõuetele wastMvalt
ehitatud. Ka rohkesti ostetakse uusi põllu
tööuiistv, kaitpmehed aina taSsilvad linnast
Niälja, paljud on ostnud uued rehepeksumasi
nad, aga kõik hobustega üinberaetawad, ei
ole siin weel ühtegi aurnjõillist.

Palju on ostetild' sahku, ivodrnäkkeid jn
muid nnsi põllntööriistll. Näib, et haawad,
mis rasked sõjaaastad lõid, jnba parane
nws on. Meie taludes loetakse wäga mähe
ajalehti, tihti leidub kiilasid, kus iseäranis
suSvel, ühtegi lehte ei loeta, tälwel, Fui aegtt
rohkem, on ajalehe lugejaid-ka rohkem.

r.

LiiiineMkal ähMrdMad' pvvled' taliwiljtt
põllud knlimata jaäda.

Et liiad strfnd tänaKi» põllumehe tööbd?
sa tnlitnstes kõik segmnin? on. luisanud ja fa
kõrge wähenMi kordaminekut ei tõow, siis oti
igal pool üldine kurtmine.

Viimase kuue nädala jooksul on ainult
7 päikesepaistelist pätichi olnud, kuid ilmad
näikse weelgi WlueMakS inimtujtriat. 80.
aug. peale illalab ööd kui pätivad ivihma
nmha, mis ühes kange marutuulega käib.
Torm on rukkistlhilad Põld-udele laiali Pai
sannd, kus liig sadu nad läbimärjaks on löö
nud. Ei ole nitgi palju wayet. et kokku
saaks ftygnda. Igal Pool maal wõib tühjaks
rabatud ja Purustatud wiljapuid näha.
Nisu Põldudel on maru pead teradega kõrre
otsast maha murdnud. Mõnel pool on tor
mi Sest päästmiseks ivili loogu niidetud, kuid
nüüd üle 'nädala maasolemise järele on ta
mädanema löönud.

Palju on Weel heina tegemata. Kuid
lbitzrn on maa igal pool üleujiitauud. Ma-

MqyigM NMW.M usmuaS,
kii? ta titul põõsastesse ajab. Jõgede ja
ojade piirkondades ott tõnsittvesi, mis kelba
disest tõüsuibeest märksa saod üles
tõswud ja ära wiinud, kohati paistalnad ka
kuhjad lausa ivees.

Kõrgematel maadel on rukis külivatud,
osalt ka nisu: peaasjalikult neil põllumees
tel, kel Mana seemet leidus. Palsnid tabas
sunr sadu just seemendamisel. Wõib näha
madalamaa meestel rnagimmta rukki orast,
mis nüüd inesga üleujutatud ja oraste täie
likku kadu tähendab. Et rnäljad lausa lõee
arl, on ka lähemas tulewikus wõimata neid
seemendada. Näib tõenäolisena, et tänalvn
ligi pooled taliwilja alla määratud põllud
seemendamata jääwad. Nii rasketele aega
dele. ktn tänaivime tallv ja ka tulewalle lõi
kuse aasta, ei ole Läänemaa põllumees ligi
paarilkümuel Aastal llxistn läinud. Sest
hädad: ivalmimata snlvemili, odixi täielik
puudimime, ivõrratu halb heinaaeg ja alles
kasillaivad niidud, korratu taliwilja fittivjc*
madalatel maadel parajamata Põldude tüh
jaksjäämine, niisama ka mähesest heinasaa
gist jil praegu loomade käest söötmine, sest
kirjamaad on wec? all, mädanema löönud kar
tnlüväljad, mis alles õitsemas olid. need
kõik knulutMrad nälga ja asawad põllumeest
meeleheitele. Kuid maksud tülemad maksta,
teenijad nõuawad palka ja pere oma osa.
Põllumees on 'umbkotti jõudnud.

No neh! 

Petserimaa põllumehe iile
tvaade augustikuul.

Jllnad attguSti-, fui löikusekuul. ei olllud
soodsad Petserimaa põllumehele, mmhi oli
terlve kuu jooksul fu.itw ainult 10 päeiva la
neist J/s teisel poolel kuud. Kuu algul, kui
heinaaeg iveel täies hoos oli, ei olnud ivõi
malik põllumehel head heina saada: maha
nndetlld luhaheina maadel wiis skiur ivesi
heina alla. oli palm wativa beina klnuuta
misega, mis kõige selle sunrc töö peale vaa
tamata suurem jagu alaloäärtnsline sai.

Ristikheina lülitakse Petserimaal imel
wõrreldes mähe ning selle saa? oli.suure
matt jaolt rahuloldav: selleMstn on mii
masel ajal hakatud kesapõldudel robkem
kaeraGikki heinaks külima: käesoleiiw.l aas
tal kaswas pukk aga Nxiga rnisalt. Wiikua
sel aial. kk,s põlltkNkees rohkein maaga seo
tiib, ning kõilvaltööd mähe, on paljud P.'t
serj põllllmched ka suurema osa kesapõldu
tõurnilja ning beina alla kiilinud. Sõnnik
rneetakse Pärast toakoristamist mli 1 ja, pc/ind
lisanud meel kunstwäetist, peaasja.'!ki-.lt jn-

sterMÄvaatr juure ning rukis käswäb, nagu
käesolewal aastal näha, keskmine: sellega
on paljud põllumehed, kus kolmeaastane
külwikord, ligi */* Word kiilwipinda suuren
danud. Wiimasel põhjusel saadakse ka roh
kem milja ja leiwast ci tunta enam nii suurt
piludust, nagu endisel ajal.

Rukkilõikusega tehti juba algust 10. all
gnstil, muidugi kergematel maadel, ning
kellel leiwast sunr puudus: kuu lõpul on
selle lõikusega lõpule jõutud. Mõned on ka
peksmisega akgnst teinud:- iväljanndniine
paistab keskmine oltivat. Rukkikiilwi alus
tati 25. aug. ning lõpupäAoadel on paljud
sellega ametis: siin peab külwi kinni seeur
napuudus. Seemet saadakse harilikult lõi
gatird rukkist toorelt rabades, millel ka oma
l)ead küljed on, sest toorelt rabades ainult
enam ivalminennd suuremad terad erane
wad ning sellega an naivad kaunks hea kiil
rnimaterjaali.

Tõuwilja kaMnle oli? uuguõ-tikiu» il
mad õige soodsad; oder, mis knn algnl õige
kidur oli, on kiur lõpul hästi paranenud,

ning korralikult haritud kesk
mist saaki anda; samuti ka kaer,

herlles ja segawili keskmiselt.
Linakasw on kaimis hästi eNenvnnd ning

teda on- ka käesoltival aastal õige ohtralt
külitud; paljud oleks kewadel weel rohkem
kiilinud, kuid sesmirepitudus ja -kallidus ei
ivõimaldauud seda teha.

Kartnlitekasm on ka wiimasel ajal hästi
paranenud; nad kaSwalbad õige lopsakalt,
kuid kipu'lvad hiljaks jääma. Juureivili al
gas õieti alles augustikuul kasivama ja
ajab kõwasti lehti, juured on alles mäikesed.
Niawiljadest ei edene kurgid ning tomaadid
sugugi, nõnda, et nendest suuremat saaki loo
ta ei ole: sibulad kaNvaibad keskmiselt, nõn
dasama ka kapsad. mis aga kaswul hiljaks
on jäänud.

Põllumees vn vina lovtnse nüüd sep
tembriknn peale pannud; fui septembris
ilmad soojad ning fnidapoolsed tiilelvad, siis
wõib põllumees kerge südamega tuletva' tal
me peale Ibcmdata ning omad kohustused

korralikult kanda. Jr.
ooooooooo»

Kmstd.

Tallinna börse 
12. septembril, 1928. o.

Tehtud. Ostjad. Müüjad
1 Dollar . . 316 347,5

1 Naelsterling . 1578 1580 1587
1000000 Saksa m. 6,50

100 Soome „ 9804—1)25 910 925
100 Nootfi krooni. 9225 9275

100 Daani „ . 6275 6375
100 Prantsuse fr.. . 2020 2050

100 Hollandi guld. 13590 13690,
100 Lati rubla . - 133.15 136,65
100 Tsheho-Sl. kr. 1045 1075

1 kuldrubla. 170 
100 Itaalia lllri . 1510 1600

100 Helweetsia fr. 6275 6325
a « «Ö JQ

Wiicirt. 2Jj 5 5 ä .2,
p-b'"» 1! li g I

Obligatfionid

<5, W. Wõidu.
laen - 97 110

0000000000,

Kirjavastused,

A. L. Maalastis. Sõnum kannab' rek
laami laadi, jääb awaldamata. Imestama
paneb, et meie Ühistegelised asutused nii
arenematud oma äriajamises on, et nad la
dns suuremal arwul olema otsitawa kauba
pakkumiseks ei leia ühtegi teed. ometi wõiks
aga rnäike kuulutus lebes siin imet teha.

—ns—, NarwaS. Kaastööd wõiksite jat
kata. Pwt sessi kirjelduse sa ihne alaliselt
kaastööliselt, jäi awaldamata.

—r— Tartus. ..Maakonna kooliwõrk"
ja ..Maakonna kooliwalitsnse toetus . .
jäärnad awaldamata igaw statistika, mis
ühtegi lugejat ei huwiw.

COO9OOOOOO

Nr. 243. S.
NciiaväeiSal, VJ. ,'evi. l KS. Kasa

Waljaandja Kirjastuse Osanhisus ~Kaja".
Wastutaw toimetaja A. T u P i t s.

„RUBEROID"

on kõige odawam ja parem katfisckatmise-materjaals

Peaesitaja kontor „Edasi" Tallinn, Launa UUi. 3.
Telcf. 3-69.

Rberoidi müüakse paremates ehitusäride.



A.-j. Tallinnas. Pikk uu!. 42.

MDit KIIK

Neljapäeroal, 13 septembril

kell pool 8 õhtul

~Hamlet"

Shake?peare'i kurbmäng õ w.

Needel, 14. septembril s. a.
Rahwaetendu-els

kell pool 3 õhtul

„Silva"

E. Kalmani operett 3 w.

Eel teade: LaupLe
wal, 18. skp. Hans Lau
teri 10-ne aastase la.
wategewuse auõhtuks

„Hamlett".

Inglise», Prantsuse., Saksa- ja
Venekeele

tunde antakse

' Kadriorus, Poska uul. nr. õl-a
krt. 6 (Hoorni peal)
Kõneleda kella 3—B.

MfMitlfCt

Laupäewal, 15. sept. s. o.

kell vool 8 rljtitl,

-Läheb inöõba'
Arthur Adsoni

seitse pilti igapäewast.
Larvastus: P. Lepp. Dekorat

sioonid : A. Tuurand.

Algus kell pool 8 õhtul.

Pühapäewal, 16. sept. s. a.

Lasteetenduseks:

Esimest korda:

MMI» lil"

Anna Schwalccheri lastemui
nasjutt 7 pildis.

Lawastus: A. Cunne.
Dekoratsioonid: A. Tuurand.

Algus kell 3 päewal.
Kassas mllllgil aHonnement
kaardid täiskaswauutc ja laste

etenduste peale.

Paasetahtede eelmliiik igapäew
kella 11—1 e. I. ja s—B õht.

teaatri kassas.

Snoittal örtra "Ä:

RAJA FEHISTEIH'I

wllali   kontscrl.

 BMIBHOBBUHHHnOn
t

Geskawas: Händel, Bach, Kreisler,
Wagner-Wilhelmy, VienxtemPS j. t

Klaweril Anna Feinstein.
Päüsetähed 250—50 margani eelmüügil teaatri kassas.

   liäituse platsEl »

pühapäewal, IS. septembril
I I 1 N*| OMil

koiM-uieiDA,

maitserikkalt AfttofAlth ei puudu ka
korraldatud IPMIvWWVp Eesti talu tare

SiuirepOrime loterii, 1000 «xtltu

Lõbustused lastele.

. . Algus kell 12 päewal.
Kontserdi algus lell 1, lõpp kell 7 õhtul.

Kontserti juhatab hra R. Kull.
Puhas sissetulek läheb ehitatawa Jaani kogu

duse kodu" sa waeste heaks.
Sisseminek 25 margast peale Vabatahtlik, lastele ja koolilastele

10 marka. Wlhmane ilm ei takista näkttmtlüki.

Ärijuhi

jawlntawiinllVakoM

on maa tarwitajateühisustes saada. Kirjalikud soowi
awaldused ühes senise iegewuse kirjeldusega jäetagu
T. T. K. sekretariaati, Estoonia puiestee 15, kust

ka lähemaid teateid antakse.

Metsade Peawalitsus wajab

sekreMri.

kellel on suuremad wilumused administratiiw-konatduse
alal.

Palwekirjad elulookirjeldusega, tunnistuste ära
kirjadega ja 20.margalise tempeimargiga warustarud !
ära anda Metsade Peawalitsnsele, Toomkiriku plats !

m. 3, Tallinn. !
Metsade Peawalitsus >

Kangasalah Urkutehõas A.F. Idule

Omanik .XL.
Mariti

' .SL ls i

il JtWnqS

#££H- U ünnnti LJ •
j|ssJL,te!i| |Jj|j jr,, I„y
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Jarelparimistega pöörata: Kangasala, Soome.

/* V

' Heas roälikus |
soowitab I

Aaae. Raamat « hö. j

Suur Karja uul. 18,

Tallinna linnavalitsus, teatades, et 12. septemb
ril s. a. asuti

Ii«M« waiijate

niiiade MHisele

klltfub neid hääleõiguslikke E. W. R. kodanikke, kes
linnas alaliselt ei ela, kuid kellel linnas kodune sisse*
sead ehk kui nad siin teenistuses või neil mingisugune
muu kindel linnaga ühenduses seisev amet on, ennast
linna Statistika Büroos, Wana turg 9, üles andma
nimekirjadesse ülesvõtmiseks. Oma hääleõigust tuleb
vastavate tunnistustega tõendada.

Ülesandmist võetakse vastu künni 20. septembr.
s. a. igapäev kella 8—14.30.

Linnapea abi H. Saat.
Sekretäär R. Münth.

1 Ula- ja itapa mi® I

J9|% •• „B •

| Tartus, Promenaadi uu!. 9. !
s »

jj Rohkest väljavalikust soovitame kõiksugu aja- S
m näitajaid, kellasid, kuld hihla- jaJaulatussörmuseid, S
  hõbe paberossitoose, käekotte (rediküll) ja kõiksugu 5

b kuld. ning hõbeehteasju.   i
B Kauba headuse eest omandatud mitmed esirae- 3!

jj sed auhinnad. 5|
5 Tellimised kui ka parandustööd tehakse kor- 5

« ralikult ja ruttu vastutuse peale. S j
ta b
a  
a »

Majaomanikkudele

teatab Eesti Hlipoteegipank, et elumajade parandamiseks lubatud laenu
andmine on alganud. Lähemate teadete saamiseks tuleb pöörata Tartus
panga walitsufe poole Suur Turg 12, teistes linnades Panga usaldusmeeste

poole, kelleks on:
Tallinnas Wannut. adw. A. Nirk. S. Tartu maantee 4.
Narmas Notaarius J. Hansing.
Haapsalus Härra A. Reinbach, Suur Lossi uul. 47.
Paides Notaarius J. Wihalem.

Rakweres Wannut. adw. M. Kutti.
Pärnus Wannut. adw. J. Leesment.
Viljandis Wannut. adw. K. Baars.
Walgas Wannut. adw. abi J. Kreideberg.
Wõrus Adwokaat P. Luik.

. Kuresaares-- Eesti Panga Osakonna juhataja A. Lemet.
Hllpoteegipanga juhatus.

Killi-,

pidu- ja kunstlauludest on
meil ainus raamat, mille
järele ajakohaselt laulda
saab.

Hulgawiist:
Paewaleht. Roht Au

tor Tahe uul. 7V.
Hmd õ0 marka.

©QQQ©(iX2)QG)G

mm ainu

tellimist masiu h.ra A. Mais
« Põlenu taluS

sr£ ' .TinriTmTiTi.T 1 T-' T*T^J^*«~*TriT^iTlTi>yjTiTAlr T^g

ii{ Ilmunud trükist |

I skIMMW-WllUl.

(( mmlmi mil. tmi iil

Põllutõõministeeriumi waljaaune nt. 15. !j  
Teine parandawd ia täiettdatud trükk. iii

Raamatusse on koondatud kõik maarekor. .i | j
miga seotud ning praegu makSwad seadu- !I \

sed, määrused ja juhtnöörid. jj;
Tarwtttk käsiraamat jjj

omawalitsuse asutustele, riigimaade ülematele, !1 \
wallawalitsustele, riigirentniktudele {. i ' !|;

  H Jitioir jj

\l\  Tallinnas, Suur Roosikrantsi uuf. 12. |jj j
ll( Tartus, Holmi uul. 12. .

Mil»!»» «illi

1 felfaktor 200 wärtnaga
1 kolmekraaflassortiment 1250 mm. lm

juhtumisi odawasti müüa.

Masinad jõuawad ligemall paewil Taüinua.
Rrelpärida A..S. Tallinn, Pikkjalg

nr. 3 ehk Tartu, Suurturg nr. 3.

KMMdsWKIbSKM

araanda elektriwalgustuse ümberseadmise töö
linna naha- ja suguhaiguste haigemajas. '

Teateid saab haigemajast (U. Tatari uul. nr. 25).
Kinnised pakkumised saata kuni 18. skp., kella 1/zS
linna Terwishoiuosakonda Nunne uul. nr. 2 märkusega
„ Elektri wa I gus tu s *.

Linnawalitsuse Terwishoiuosakond.

WKBMA«S»WWIIVIN

Ena t pakkumisel mli Lakse paljaksraimnisekS:
1) 11. oktoobril 1923 a. Wigaka wallamajas

Wigala metskonnast 129 puud ja 36,02 tiinu 61 tükis,
hinnatud 1.056.434 Äik.

2) 12. ottoobrll 1923. a. Walgas, maakonna
metsaülema kantseleist. Pargi uul. nr. 9:

a) Aakre metskonnast 7,75 t. 7 tükis, hin.
natud 800.987 Mk.

b) Karula metskonnast 62,41 t. 28 tülis,
hinnatud 2.893.729 Mk.

3) 13. oktoobril 1923. a. Tallinnas, Maakonna
metsaülema kantseleis, S. Roosikrantsi uul. nr. 12:

a) Kloostre metskonnast 11,00 t. 7 tükis, hm
natild 273.411 Mk.

b) Rooküla metskonnast 41,42 t. 25 tükis,
hinnatud 2.453.668 Mk.

Ligemaid teateid müügile tuleroate mstsatükkide
kohta annawad kohalikud metsaülemad.

Ostutingimisi wõib la näha Metsade Peacoalit,
spses, Tallinnas, Toomkiriku plats nr. 3.

Metsade PeawaUtsuS.


